

**BÁO CÁO**

**Kết quả thực hiện giao ước thi đua năm 2020  
và phương hướng, nhiệm vụ năm 2021**

**PHẦN THỨ NHẤT  
KẾT QUẢ THỰC HIỆN GIAO ƯỚC THI ĐUA NĂM 2020**

**I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2020**

Năm 2020 là năm cuối thực hiện Nghị quyết Đại hội X Đảng bộ tỉnh (nhiệm kỳ 2015 - 2020), năm tổ chức Đại hội Đảng bộ các cấp, tiến tới Đại hội XIII của Đảng, là năm tập trung thực hiện và hoàn thành các chỉ tiêu Nghị quyết đã đề ra. Bên cạnh những thuận lợi cơ bản, tỉnh Tây Ninh cũng gặp không ít khó khăn, thách thức, nhất là đại dịch Covid-19 ảnh hưởng mọi mặt đời sống xã hội, tác động tiêu cực đến tình hình kinh tế - xã hội và đời sống của người dân.

Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2020, Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh (UBND tỉnh) đã ban hành những giải pháp, nhiệm vụ chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2020 (Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 02/01/2020), đề ra 10 nhóm nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu và Chương trình công tác của UBND tỉnh năm 2020 (Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 02/01/2020) với 137 nội dung, đề án giao cụ thể cho các sở, ngành tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức thực hiện.

Tuy nhiên tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp; hiện tượng mưa bão kéo dài làm hư hại nhà cửa, hoa màu của người dân; bệnh sốt xuất huyết trên người và dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; giá cả một số mặt hàng nông sản của tỉnh có tăng nhưng chưa vững chắc, bị cạnh tranh gay gắt đã ảnh hưởng tiêu cực đến sản xuất và đời sống của một bộ phận Nhân dân, gây khó khăn trong công tác chỉ đạo, điều hành cũng như trong khả năng huy động nguồn lực thực hiện các Phong trào thi đua.

**II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA ĐỐI VỚI VIỆC THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CHÍNH TRỊ**

Với sự tập trung lãnh đạo, chỉ đạo sát sao, quyết liệt của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, sự điều hành có hiệu quả của Chính quyền, sự chung sức, đồng lòng của cả hệ thống chính trị, của cộng đồng doanh nghiệp và các tầng lớp Nhân dân, các Cấp ủy, tổ chức Đảng, Chính quyền, cơ quan, đơn vị triển khai đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện “mục tiêu kép” vừa phòng, chống dịch, vừa

phát triển kinh tế - xã hội trong bối cảnh tình hình mới theo chỉ đạo của Trung ương; về cơ bản đã đạt được kết quả khá toàn diện trên hầu hết các lĩnh vực, có 15/25 chỉ tiêu chủ yếu đạt và vượt Nghị quyết năm 2020.

### 1. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế

- Tổng sản phẩm trên địa bàn ước thực hiện 51.032 tỷ đồng, tăng 3,9% so với cùng kỳ, GRDP bình quân đầu người đạt 3.147 USD. Tỷ trọng nông - lâm - thủy sản; công nghiệp - xây dựng; dịch vụ (*chưa tính thuế sản phẩm trừ trợ cấp sản phẩm*) trong GRDP theo giá hiện hành ước đạt 21,5% - 43,3% - 30,3% (*Kế hoạch năm 2020: 21 - 22%; 41 - 42%; 32 - 33%*).

- Kim ngạch xuất khẩu ước thực hiện 4.057 triệu USD, tăng 7% so với cùng kỳ, mặt hàng xuất khẩu chủ yếu: thực phẩm, hàng gia dụng, quần áo may sẵn, cao su thiên nhiên, giày dép, vải các loại... kim ngạch nhập khẩu ước thực hiện 3.588 triệu USD, tăng 7% so với cùng kỳ, mặt hàng nhập khẩu chủ yếu: máy móc, thiết bị, nguyên liệu sản xuất hàng xuất khẩu, hàng nông sản, khí hóa lỏng...

- Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn ước thực hiện 10.050 tỷ đồng, đạt 100,5% dự toán, tăng 4,7% so với cùng kỳ (*dự toán năm 2020: 10.000 tỷ đồng*), trong đó thu nội địa: 9.035 tỷ đồng, đạt 97,7% dự toán, tăng 12% so với cùng kỳ (*bao gồm khoản thu tiền thoái vốn nhà nước tại các doanh nghiệp do Bộ Tài chính hoàn trả*); thu thuế xuất nhập khẩu: 1.015 tỷ đồng, đạt 135,3% dự toán, giảm 33,7% so với cùng kỳ.

Tổng chi ngân sách địa phương ước thực hiện 13.170 tỷ đồng, đạt 118,4% dự toán, tăng 49,1% so với cùng kỳ (*dự toán năm 2020: 11.123,5 tỷ đồng*).

- Cơ cấu kinh tế:

+ Giá trị sản xuất công nghiệp (*giá so sánh 2010*) ước đạt 97.326 tỷ đồng, tăng 8,7% so với cùng kỳ. Thực hiện tốt công tác điều hòa cung ứng điện an toàn, tiết kiệm, đảm bảo cung cấp đủ điện phục vụ sản xuất và sinh hoạt, tính đến tháng 10/2020, toàn tỉnh tiết kiệm được 81,46 triệu kWh, bán sang Campuchia 94,85 triệu kWh điện, tỷ lệ hộ dân sử dụng điện lưới Quốc gia đạt 99,69%. Ban hành Chương trình Khuyến công và phát triển công nghiệp hỗ trợ trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 2025.

+ Giá trị các ngành dịch vụ (*giá so sánh 2010*) ước đạt 29.482 tỷ đồng, tương đương với cùng kỳ.

Doanh thu du lịch năm 2020 ước đạt 730 tỷ đồng, đạt 56% so với kế hoạch, giảm 34% so với cùng kỳ; số lượng khách lưu trú đạt 80% so với kế hoạch, giảm 19% so với cùng kỳ; có hơn 2,2 triệu lượt khách tham quan tại các khu, điểm du lịch, đạt 71% so với kế hoạch, giảm 27% so với cùng kỳ. Tham gia Hội nghị Liên kết, hợp tác phát triển du lịch vùng Đông Nam Bộ, triển khai các hoạt động quảng bá và xúc tiến phát triển du lịch tỉnh, ký cam kết "Du lịch an toàn - An toàn để du lịch", thực hiện Chương trình "Người Việt Nam đi du lịch Việt Nam". Triển khai ứng dụng Du lịch thông minh tỉnh Tây Ninh. Xây dựng Kế hoạch phát triển du lịch giữa Hà Nội và Tây Ninh giai đoạn 2020 - 2025.

Bảo đảm nguồn cung các mặt hàng thiết yếu để ứng phó diễn biến dịch bệnh Covid -19. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ trên địa bàn ước thực hiện 80.588 tỷ đồng, tăng 1,8% so với cùng kỳ.

+ Giá trị sản xuất nông - lâm - thủy sản (*giá so sánh 2010*) ước đạt 26.213 tỷ đồng, tăng 1,4% so với cùng kỳ. Tiếp tục thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng, giảm diện tích cây trồng kém hiệu quả, giá trị sản phẩm bình quân trên 01 ha đất trồng trọt ước đạt 100 triệu đồng (*tăng 2,5 triệu đồng so với năm 2019*).

- Thu hút đầu tư nước ngoài đạt 582,29 triệu USD, giảm 51,5% so với cùng kỳ. Cấp giấy chứng nhận đăng ký đầu tư mới 13 dự án với vốn đăng ký 353,16 triệu USD; 23 dự án điều chỉnh tăng vốn với vốn tăng 240,07 triệu USD; 02 dự án điều chỉnh giảm vốn 10,95 triệu USD; 02 dự án chuyển thành dự án trong nước với số vốn đăng ký 6 triệu USD.

- Thu hút đầu tư trong nước đạt 3.709,92 tỷ đồng, giảm 21,6% so với cùng kỳ. Cấp giấy chứng nhận đăng ký đầu tư và chủ trương đầu tư mới 41 dự án với tổng vốn đăng ký 2.485 tỷ đồng; 18 dự án điều chỉnh tăng vốn với vốn tăng 1.224,92 tỷ đồng; 01 dự án chuyển thành dự án nước ngoài với vốn đăng ký 800 tỷ đồng.

- Đầu tư phát triển toàn xã hội ước thực hiện 34.880 tỷ đồng, tăng 1,5% so với cùng kỳ, đạt 40,1% GRDP (*kế hoạch năm 2020: 35% GRDP theo giá hiện hành*), trong đó khu vực Nhà nước tăng 29,6%; khu vực ngoài Nhà nước giảm 3,4%; khu vực có vốn đầu tư trực tiếp nước ngoài giảm 1,7%. Cấp giấy chứng nhận đăng ký thành lập mới cho 721 doanh nghiệp với tổng vốn đăng ký là 7.163,32 tỷ đồng, so với cùng kỳ tăng 9,6% về số doanh nghiệp.

## **2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển văn hóa - xã hội, khoa học - công nghệ và chính sách xã hội**

### **a) Giáo dục và Đào tạo**

Toàn ngành Giáo dục và Đào tạo đã nghiêm túc thực hiện Chương trình hành động của Chính phủ triển khai Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; triển khai thực hiện tốt 09 nhóm nhiệm vụ và 05 nhóm giải pháp cơ bản của toàn ngành phù hợp với điều kiện từng địa phương, từng đơn vị.

Ngành Giáo dục và Đào tạo đã từng bước hoàn chỉnh, hiện đại về cơ sở vật chất, thiết bị dạy học; phát triển đội ngũ nhà giáo, đổi mới quản lý giáo dục; đổi mới các hoạt động dạy học, giáo dục, kiểm tra, đánh giá người học. Chuẩn hóa các điều kiện đảm bảo chất lượng và quản lý quá trình đào tạo, chất lượng đầu ra.

Tổ chức tốt kỳ thi tốt nghiệp THPT quốc gia năm 2020, tỷ lệ học sinh thi đậu tốt nghiệp trung học phổ thông đạt 98,8% (*năm học trước: 96,2%*); tỷ lệ học sinh được xét công nhận hoàn thành chương trình tiểu học đạt 99,99%; xét công nhận tốt nghiệp trung học cơ sở đạt 99,97%. Ước đến cuối năm 2020, công nhận 21 trường đạt chuẩn quốc gia, nâng tổng số trường đạt chuẩn quốc gia lên 219 trường.

Hoàn thành Dự án đầu tư xây dựng công trình kiên cố hóa trường, lớp học mầm non, tiểu học cho vùng đồng bào dân tộc, vùng sâu, vùng xa giai đoạn 2017 - 2020; triển khai thực hiện chương trình sách giáo khoa lớp 1. Hướng dẫn các đơn vị, trường học thực hiện kế hoạch dạy học theo khung kế hoạch thời gian năm học 2020 - 2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

### **b) Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, nghệ thuật biểu diễn phong phú, đa dạng, đáp ứng nhu cầu vui chơi giải trí của Nhân dân. Phong trào thể dục thể thao quần chúng trong tỉnh phát triển mạnh ở các loại hình như: bóng đá mini, cầu lông, quần vợt, bóng bàn, bơi lội, thể dục dưỡng sinh, thể dục thẩm mỹ... Tổ chức 09 giải thi đấu thể thao cấp tỉnh; tham dự 14 giải thể thao thành tích cao đạt 107 huy chương (19 huy chương vàng, 20 huy chương bạc và 68 huy chương đồng). Đăng cai tổ chức các giải thi đấu quốc gia tại Tây Ninh, thu hút 1.000 lượt vận động viên, huấn luyện viên thể thao của các tỉnh, thành phố trên cả nước về tham dự.

Tham dự Liên hoan Phát thanh toàn quốc, Liên hoan Truyền hình toàn quốc, Giải Báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng lần thứ V - 2020 đạt nhiều giải cao. Tổ chức tổng kết 20 năm thực hiện Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa", tổ chức Lễ kỷ niệm "60 năm Chiến thắng Tua Hai" (26/01/1960 - 26/01/2020); tổng kết Đề án "Bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể nghệ thuật Đờn ca tài tử Nam bộ tỉnh Tây Ninh đến năm 2020".

Ban hành Kế hoạch triển khai Đề án Bảo tồn và phát huy trang phục truyền thống các dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Tây Ninh. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động "Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại", 9/9 huyện, thị xã, thành phố tổ chức thành công Lễ phát động phòng, chống đuối nước.... Công tác tôn tạo, giữ gìn và phát huy giá trị văn hóa và tổ chức công nhận, công bố các di sản văn hóa phi vật thể được quan tâm; các hoạt động thông tin, tuyên truyền cổ động được thực hiện bằng nhiều hình thức, tạo sự lan tỏa, thiết thực; duy trì cuộc thi tìm hiểu di tích lịch sử trên Báo Tây Ninh.

Về du lịch, tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 1099/QĐ-TTg ngày 05/9/2018 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đồ án Quy hoạch chung xây dựng Khu du lịch Quốc gia Núi Bà Đen tỉnh Tây Ninh đến năm 2035. Ban hành Kế hoạch thực hiện Bộ Quy tắc ứng xử văn minh du lịch trên địa bàn tỉnh, Đề án Thống kê hoạt động kinh doanh du lịch.

### **c) Y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân**

Công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân được cải thiện, tập trung nâng cao năng lực chuyên môn ngành y tế tỉnh. Tạo điều kiện cho nhà đầu tư đẩy nhanh tiến độ, hoàn thành và đi vào hoạt động 02 bệnh viện (giai đoạn 1) với quy mô 600 giường bệnh (bệnh viện Đa khoa tư nhân Hồng Hưng và bệnh viện Đa khoa tư nhân Xuyên Á Gò Dầu). Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng còn 11,0% (kế hoạch năm 2020: 11%), số giường bệnh/vận dân ước đạt 25 giường (kế hoạch năm 2020: 25 giường) và đạt 7,5 bác sĩ/vận dân (kế hoạch năm 2020: 7,5). Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt 85% so với dân số toàn tỉnh.

#### **d) Khoa học và Công nghệ**

Triển khai thực hiện 27 nhiệm vụ khoa học công nghệ, nghiệm thu 09 nhiệm vụ, tiếp tục thực hiện Dự án “*Nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa của doanh nghiệp tỉnh Tây Ninh*”. Ban hành các văn bản triển khai các nhiệm vụ khoa học công nghệ trên địa bàn tỉnh, tiêu biểu như hệ thống truy xuất nguồn gốc trên địa bàn tỉnh, hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp sáng tạo tỉnh Tây Ninh...

Ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 50-NQ/CP ngày 17/4/2020 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư

#### **đ) Tài nguyên và Môi trường**

Công tác giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất được thực hiện đúng quy định, đã cấp 238 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở gắn liền với đất cho tổ chức, tổng diện tích 664,65 ha; cấp 2.364 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu cho hộ gia đình, cá nhân với tổng diện tích 510,79 ha.

Thực hiện xử lý triệt để các cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng theo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ. Vận hành 06 trạm quan trắc nước mặt tự động và trung tâm điều hành ghi nhận dữ liệu truyền về, đã ghi nhận dữ liệu quan trắc của 14 doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. Hoàn thành dự án xây dựng trang thông tin điện tử quản lý cơ sở dữ liệu phục vụ ứng phó biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh và dự án mua sắm trang thiết bị quan trắc không khí tự động.

Tập trung chỉ đạo kiểm tra, chấn chỉnh và xử lý các hành vi vi phạm trong lĩnh vực tài nguyên khoáng sản. Thực hiện tốt bảo vệ môi trường, đặc biệt tại các khu, cụm công nghiệp, các địa điểm vui chơi, du lịch; xử lý nghiêm các cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng đạt tỷ lệ 100%. Duy trì kiểm soát thường xuyên các nguồn nước thải xả vào lưu vực sông, suối.

Tỷ lệ dân số thành thị được sử dụng nước sạch, nước hợp vệ sinh đạt 100%; thực hiện tốt việc thu gom, xử lý chất thải rắn đô thị, tỷ lệ xử lý đạt quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia đạt 100%, đạt chỉ tiêu đề ra; quan tâm đến công tác bảo vệ môi trường nông thôn, tỷ lệ dân số được sử dụng nước sạch, nước hợp vệ sinh đạt 98,84%, vượt chỉ tiêu đề ra.

#### **e) Chính sách xã hội, an sinh xã hội**

Công tác chăm lo cho các đối tượng hưởng chính sách xã hội, người có công với cách mạng, người nghèo được thực hiện kịp thời. Ban hành quy định chính sách hỗ trợ đối tượng thuộc hộ gia đình không khả năng thoát nghèo trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; phê duyệt kết quả rà soát hộ không khả năng thoát nghèo trên địa bàn tỉnh Tây Ninh. Xây tặng 304 căn nhà đại đoàn kết cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, xây mới 37 căn và sửa chữa 67 căn nhà tình nghĩa cho gia đình chính sách. Số lao động có việc làm tăng thêm khoảng 19.782 lao động (*kế hoạch 17.000 lao động*), trong đó có 292 lao động được đưa đi làm việc ở nước ngoài. Tỷ lệ lao động đang làm

việc đã qua đào tạo đạt 70% (*kế hoạch năm 2020: 70%*). Tỷ lệ hộ nghèo ước giảm 0,7% (*kế hoạch năm 2020: 0,7%*), không còn hộ nghèo theo chuẩn Trung ương.

Công tác bảo vệ trẻ em có sự chuyên biến tích cực; ban hành Kế hoạch hành động Quốc gia phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em giai đoạn 2020 - 2025; quan tâm đẩy mạnh tuyên truyền, triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch về trẻ em như thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề về trẻ em, bảo vệ trẻ em, phòng chống tai nạn thương tích trẻ em, phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em.

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19, tháo gỡ khó khăn sản xuất, kinh doanh, đảm bảo an sinh xã hội với mức độ, biện pháp phù hợp với tình hình thực tế của địa phương không để lây lan, bùng phát trong cộng đồng. Tính đến thời điểm hiện tại, trên địa bàn tỉnh phát hiện và đã điều trị khỏi cho 07/07 trường hợp nhiễm Covid-19 (*là đối tượng nhập cảnh từ Campuchia về*). Tỉnh đã kịp thời thực hiện các chính sách hỗ trợ cho 07 nhóm đối tượng khó khăn do dịch Covid-19 với số tiền là 83,76 tỷ đồng (*70.314 người*); triển khai các giải pháp nhằm hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn trong sản xuất, kinh doanh.

### **3. Công tác an ninh - quốc phòng**

Các phong trào thi đua trên lĩnh vực quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội đã góp phần giải quyết tốt nhiệm vụ quân sự - quốc phòng địa phương; thực hiện tốt công tác huấn luyện, trực sẵn sàng chiến đấu; an ninh chính trị, an ninh nông thôn, an ninh trên tuyến biên giới, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, ổn định; chủ động xử lý kịp thời các tình huống có liên quan quốc phòng an ninh, không để bị động, bất ngờ.

Thực hiện tốt công tác quốc phòng địa phương, xây dựng nền quốc phòng toàn dân vững mạnh, khu vực phòng thủ vững chắc. Xây dựng hoàn thành và bàn giao đưa vào sử dụng 06/21 điểm dân cư liên kề Chốt dân quân biên giới. Xây dựng Đề án tổ chức, xây dựng, huấn luyện, hoạt động và chế độ chính sách cho lực lượng dân quân tự vệ trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 2025. Tổ chức giao quân đạt 100% chỉ tiêu ở 3 cấp.

Nắm chắc diễn biến tình hình, chủ động xử lý kịp thời các tình huống, giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn và tuyến biên giới trong các đợt cao điểm lễ, tết và các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước. Các tổ, chốt chặn biên giới trực, kiểm tra 24/24 toàn tuyến. Các lực lượng chức năng tại cửa khẩu duy trì thực hiện tốt việc khai báo y tế, rà soát, phân loại đối tượng ngay từ cửa khẩu để thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo đúng quy định. Tất cả các trường hợp nhập cảnh qua cửa khẩu Mộc Bài và Xa Mát đều được cách ly theo đúng quy định.

Thực hiện nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ giai đoạn XIX, kết quả quy tập được 149 bộ hài cốt ở Campuchia và trên địa bàn tỉnh.

Tình hình tai nạn giao thông giảm cả 03 tiêu chí về số vụ, số người chết và số người bị thương so với cùng kỳ; tai nạn giao thông đường thủy không xảy ra.

An ninh chính trị khu vực biên giới cơ bản ổn định. Triển khai thực hiện tốt công tác đối ngoại, duy trì các mối quan hệ hợp tác với các tỉnh thuộc Vương quốc Campuchia. Công tác phân giới cắm mốc biên giới đất liền Việt Nam - Campuchia trên địa bàn tỉnh đã hoàn thành kế hoạch Trung ương đề ra, góp phần hoàn thành 84% khối lượng công tác phân giới cắm mốc biên giới đất liền Việt Nam - Campuchia. Lũy kế đến nay, đã phân giới được khoảng 228/240 km, xác định được 94/101 vị trí mốc với 102/109 cột mốc và xây dựng hoàn chỉnh được 102/109 cột mốc chính, 218/479 mốc phụ, cọc dấu mang số hiệu chẵn (*bao gồm 172 mốc phụ và 46 cọc dấu*).

Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức Lễ công bố nâng cấp cửa khẩu quốc tế Tân Nam theo Nghị quyết số 111/NQ-CP ngày 03/12/2019 của Chính phủ phê duyệt nâng cấp cửa khẩu phụ Tân Nam lên cửa khẩu quốc tế. Hỗ trợ vật tư y tế phòng, chống dịch Covid-19 cho 05 tỉnh biên giới giáp biên phía Campuchia.

#### **4. Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, tiếp công dân và thực hành tiết kiệm, phòng, chống tham nhũng, lãng phí**

Thực hiện 49 cuộc thanh tra hành chính, chủ yếu trên lĩnh vực tài chính ngân sách (*27/49 cuộc*), còn lại là các lĩnh vực đất đai, quản lý hành chính, xây dựng cơ bản; đã ban hành kết luận 40 cuộc, kiến nghị thu hồi số tiền 19,6 tỷ đồng và 0,05 ha đất, đã thu hồi nộp ngân sách nhà nước 18,3 tỷ đồng; kiến nghị khác 2,3 tỷ đồng và 1.689,5 ha; kiến nghị xử lý hành chính 06 tổ chức và 43 cá nhân.

Thanh tra, kiểm tra chuyên ngành thực hiện 8.175 cuộc, phát hiện 232 tổ chức và 855 cá nhân vi phạm, kiến nghị thu hồi 316 triệu đồng, xử phạt hành chính 7,5 tỷ đồng, đã thu 6,9 tỷ đồng (*đạt 92%*) chủ yếu vi phạm thuộc lĩnh vực giao thông, môi trường, kiểm dịch, y tế....

Công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại tố cáo của công dân: Tiếp 2.327 lượt với 2.181 người; tiếp nhận 1.462 đơn khiếu nại, tố cáo đủ điều kiện xử lý. Số đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết là 117 đơn (*105 khiếu nại, 12 tố cáo*), đã giải quyết 104 đơn (*93 khiếu nại, 11 tố cáo*), đạt 89% trên tổng số thụ lý, số còn lại đang xác minh, xem xét giải quyết.

Công tác phòng, chống tham nhũng: Ban hành 203 văn bản, sửa đổi 05 văn bản triển khai tổ chức thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng; tổ chức 984 cuộc tuyên truyền với 27.964 lượt người tham dự, soạn thảo 09 văn bản tài liệu học tập pháp luật về phòng, chống tham nhũng. Tiếp tục duy trì thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng theo quy định.

#### **5. Tình hình thực hiện cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính, xây dựng Chính quyền điện tử**

Tiếp tục triển khai thực hiện việc sắp xếp, kiện toàn cơ cấu tổ chức bộ máy theo Nghị quyết số 18-NQ/TW, Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017, Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 17/4/2015 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng. Tính đến thời điểm hiện nay, 19/19 sở, ngành tỉnh đã xây dựng xong Đề án kiện toàn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức bộ máy; thực hiện sắp xếp giảm 25 đơn vị sự nghiệp công lập, tổng số đơn vị sự nghiệp công lập đã giảm từ năm

2015 đến nay là 96/741 đơn vị; cắt giảm 40 biên chế công chức và 416 người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập.

Công tác tuyển dụng, sử dụng, bổ nhiệm, điều động và các chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức được thực hiện đúng quy định, tuyển dụng 49 công chức thuộc khối Nhà nước thông qua thi tuyển.

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 1004/2020/UBTVQH14 ngày 18/9/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc thành lập và quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân cấp tỉnh (trong đó, kết thúc thí điểm việc hợp nhất 3 văn phòng (HĐND, Đoàn ĐBQH và UBND cấp tỉnh), chuyển sang thực hiện mô hình tổ chức 2 văn phòng tham mưu, giúp việc (Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân cấp tỉnh; Văn phòng Ủy ban nhân dân cấp tỉnh).

Kiến toàn tổ chức bộ máy, thay đổi tên gọi các cơ quan chuyên môn, tổ chức hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc 02 UBND thị xã: Hòa Thành và Trảng Bàng. Đồng thời, được Bộ Nội vụ phê duyệt phân loại đơn vị hành chính cấp huyện, cụ thể: Thị xã Trảng Bàng là đơn vị hành chính loại I, Thị xã Hòa Thành là đơn vị hành chính loại II.

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý nhà nước, hệ thống dữ liệu thông tin kinh tế xã hội tỉnh đã đưa vào vận hành, sử dụng cho các cơ quan quản lý hành chính cấp tỉnh và cấp huyện trên website và ứng dụng tra cứu số liệu trên thiết bị di động. Ban hành Kế hoạch phát động thi đua xây dựng Chính quyền điện tử trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2020 - 2025; Kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp để cải thiện, nâng cao các chỉ số: PCI, PAPI, PAR INDEX, SIPAS và ICT INDEX của tỉnh Tây Ninh năm 2020 và những năm tiếp theo.

Hoạt động của Trung tâm hành chính công được duy trì hiệu quả; việc ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động trao đổi thông tin, giải quyết thủ tục hành chính cho người dân nhanh chóng, kịp thời và thuận tiện hơn. Phê duyệt Kế hoạch rà soát quy định, thủ tục hành chính năm 2020 thực hiện trên địa bàn tỉnh gồm 26 nhóm thủ tục hành chính (*17 nhóm thủ tục hành chính của sở, ngành và 09 nhóm cấp huyện*). Công bố danh mục thủ tục hành chính của 10 sở ngành lên Cơ sở dữ liệu quốc gia về thủ tục hành chính.

Kết quả giải quyết thủ tục hành chính (*từ 01/01/2020 đến 10/11/2020*): Số hồ sơ đã giải quyết là 279.970/285.528 hồ sơ, đạt 98,05% tổng số hồ sơ cần giải quyết, số còn lại đang trong thời gian giải quyết.

### **III. CÔNG TÁC THI ĐUA THỰC HIỆN CÁC CHỦ TRƯỞNG CỦA ĐẢNG, CHÍNH SÁCH, PHÁP LUẬT CỦA NHÀ NƯỚC; XÂY DỰNG ĐẢNG VÀ HỆ THỐNG CHÍNH TRỊ**

**1. Tổ chức học tập, quán triệt, triển khai kịp thời các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước**

Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng được tăng cường; chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng, tâm trạng xã hội của cán bộ, đảng viên và Nhân dân để chỉ đạo, định hướng. Tổ chức quán triệt, học tập nghiêm túc các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng; tập trung quán triệt, triển khai thực hiện các Nghị quyết Hội nghị Trung ương 10, 11 (khoá XII) và các Chỉ thị, Nghị quyết, Kết luận của Trung ương ban hành trong năm 2020.

Lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện nghiêm túc, kịp thời các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước. Chú trọng công tác giáo dục chính trị, tư tưởng nhằm ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ. Quan tâm công tác thông tin đối ngoại, công tác điều tra dư luận xã hội; chủ động nắm bắt, định hướng tư tưởng, dư luận xã hội. Kịp thời tổ chức sơ kết, tổng kết thực hiện các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng.

Công tác nắm bắt, phản ánh dư luận xã hội được đẩy mạnh, phát huy vai trò của Ban Chỉ đạo 35-16, đội ngũ cộng tác viên và chỉ đạo đánh giá kết quả 01 năm thực hiện Chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, đảng viên trong việc sử dụng Internet, mạng xã hội và đấu tranh phản bác các quan điểm, thông tin sai trái, thù địch. Công tác giáo dục chính trị tư tưởng trong cán bộ, đảng viên và thông tin, tuyên truyền, định hướng trong Nhân dân luôn được quan tâm, chú trọng. Chỉ đạo Trường Chính trị tỉnh và các Trung tâm Bồi dưỡng chính trị cấp huyện đổi mới phương pháp giảng dạy theo hướng tích cực.

## **2. Triển khai, thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh**

Tiếp tục việc cam kết cá nhân thực hiện nghiêm Nghị quyết Trung ương 4 (khoá XII) "về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hoá" trong nội bộ gắn với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về "Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" và gắn với chuyên đề năm 2020 "Tăng cường khôi đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh", các quy định của Đảng về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên.

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, của địa phương trong năm, nhất là tuyên truyền về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội lần thứ XIII của Đảng, về Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Tây Ninh lần thứ V, tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X, tuyên truyền, hưởng ứng Giải Báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng lần thứ V - 2020; đưa vào vận hành Cổng thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh nhằm cung cấp thông tin thường xuyên, kết nối của cán bộ, đảng viên và Nhân dân... Nhìn chung, tình hình tư tưởng của cán bộ, đảng viên và Nhân dân ổn định,

tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, quản lý điều hành của Nhà nước, an tâm công tác và lao động sản xuất.

### **3. Công tác xây dựng Đảng**

Tập trung chỉ đạo thực hiện đồng bộ các giải pháp nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng, đảng viên gắn với giải quyết những khó khăn, vướng mắc ở cơ sở; kịp thời sắp xếp, kiện toàn tổ chức cơ sở đảng. Tính đến ngày 31/12/2020, toàn tỉnh kết nạp đảng 903 đảng viên, tăng 20,4% so chỉ tiêu Nghị quyết (Nghị quyết 2020 là 750 đảng viên).

Thực hiện nghiêm túc, đúng quy định việc kiểm điểm sự lãnh đạo, chỉ đạo của tập thể, cá nhân Ban Thường vụ Tỉnh ủy, xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch khắc phục những hạn chế, khuyết điểm của Ban Thường vụ Tỉnh ủy sau kiểm điểm; kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng tổ chức đảng, đảng viên, tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo quản lý các cấp, nhiệm kỳ 2015 - 2020; khen thưởng tổ chức đảng đạt tiêu chuẩn “Trong sạch - Vững mạnh” và đảng viên đạt tiêu chuẩn “Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ” 05 năm liền.

Công tác cán bộ được thực hiện đúng nguyên tắc, quy trình, quy định về phân cấp quản lý cán bộ, bảo đảm dân chủ, công khai, minh bạch; chuẩn bị nhân sự Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025, Đại biểu Quốc hội khóa XV và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; kiện toàn nhân sự lãnh đạo 07 Ban Chỉ đạo, 04 Đảng đoàn, 03 Ban Cán sự Đảng và Ban Bảo vệ, chăm sóc sức khoẻ cán bộ tỉnh.

Công tác bảo vệ chính trị nội bộ được quan tâm, thực hiện đúng quy định; kịp thời kết luận về lịch sử chính trị, chính trị hiện nay của cán bộ, đảng viên.

### **4. Kết quả hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội**

Hệ thống dân vận, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, hội quần chúng đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nắm bắt, phản ánh tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân và tham mưu cấp uỷ đảng lãnh đạo, phối hợp chính quyền giải quyết những vấn đề bức xúc trong Nhân dân. Trong năm thực hiện 43.397 cuộc tuyên truyền với 1.129.551 lượt người dự; thực hiện tốt chức năng giám sát, phản biện và tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền.

Hệ thống dân vận, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức, nâng cao hiệu quả hoạt động, hướng mạnh về cơ sở; tập trung củng cố, kiện toàn tổ chức, phát triển đoàn viên, hội viên; quan tâm, chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho đoàn viên, hội viên và Nhân dân. Tích cực thực hiện công tác an sinh xã hội, đối ngoại Nhân dân; vận động các nguồn lực xã hội hỗ trợ cho người dân gặp khó khăn do ảnh hưởng của dịch Covid-19, tổng trị giá 60,4 tỷ đồng; ủng hộ đồng bào miền Trung bị lũ lụt số tiền hơn 5,3 tỷ đồng.

Thực hiện tốt phong trào thi đua “Dân vận khéo”, “Dân vận chính quyền”, quy chế dân chủ ở cơ sở gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị; xây dựng, phát huy

khôi đại đoàn kết toàn dân tộc; làm tốt vai trò đoàn kết tôn giáo, dân tộc, tạo sự gắn kết giữa cấp uỷ, chính quyền với tôn giáo, dân tộc.

Thực hiện tốt việc tiếp xúc, đối thoại giữa người đứng đầu cấp uỷ, chính quyền với Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân.

Kết quả năm 2020, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh nhận được Cờ Thi đua xuất sắc của Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; Liên đoàn Lao động tỉnh được bình xét, đề xuất tặng Cờ Thi đua xuất sắc của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam; Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh và Hội Cựu chiến binh tỉnh nhận được Bằng khen của cấp Trung ương, Hội Nông dân tỉnh được Trung ương Hội đánh giá là đơn vị hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ

### **5. Kết quả thực hiện quy chế dân chủ cơ sở**

Các cấp chính quyền triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ công tác dân vận; đẩy mạnh việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; cải cách hành chính, đối thoại, tiếp công dân, tăng cường kỷ luật, kỷ cương; thực hành "Dân vận khéo", "Dân vận Chính quyền"; làm tốt công tác hòa giải ở cơ sở, ra quân làm công tác vận động quần chúng có hiệu quả.

## **IV. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG NĂM 2020**

### **1. Công tác xây dựng, ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng**

Năm 2020 là năm về đích thực hiện các mục tiêu của Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ X, tiếp tục triển khai Chỉ thị 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị "về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng", Luật Thi đua, khen thưởng năm 2013. Ngày 02/01/2020, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Chỉ thị số 01/CT-UBND phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2020 với mục tiêu thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, bảo đảm an sinh xã hội và Chỉ thị số 02/CT-UBND phát động phong trào thi đua yêu nước chào mừng các ngày lễ lớn trong năm, Đại hội Đảng các cấp, Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Tây Ninh lần thứ XI.

Bên cạnh đó, trong năm 2020, Chủ tịch UBND tỉnh, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh đã ban hành các văn bản chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện các phong trào do Trung ương phát động; phát động các phong trào thi đua hướng vào những nhiệm vụ trọng tâm, những việc khó của tỉnh Tây Ninh.

Điểm chung của các phong trào thi đua là thúc đẩy việc thực hiện nhiệm vụ chính trị gắn với việc đẩy mạnh "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh", đặc biệt là Chuyên đề năm 2020, triển khai thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua "Tây Ninh chung sức xây dựng nông thôn mới" năm 2020 gắn với Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh", "Tây Ninh chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau", "Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển", "Cán bộ, công chức, viên chức Tây Ninh thi đua thực hiện văn hóa công sở" gắn với việc thực hiện Cuộc vận động "05 không" trên địa bàn tỉnh, đặc biệt là phong trào thi đua thực hiện thắng lợi

"nhiệm vụ kép" là vừa phòng, chống dịch Covid-19, vừa đẩy mạnh phát triển kinh tế, sản xuất kinh doanh, đảm bảo an sinh xã hội, ứng phó với dịch bệnh Covid-19.

## **2. Kết quả triển khai, thực hiện các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ phát động trên địa bàn tỉnh Tây Ninh**

### **a) Phong trào "Tây Ninh chung sức xây dựng nông thôn mới"**

Năm 2020, tỉnh đã đẩy mạnh nhiều hoạt động trong thực hiện Chương trình Mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Tây Ninh gắn với Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh" trên địa bàn; UBND tỉnh Tây Ninh đã ban hành các văn bản nhằm kiện toàn tổ chức bộ máy Ban Chỉ đạo cấp tỉnh; trên cơ sở đó, các huyện, thị xã, thành phố cũng kiện toàn các Ban Chỉ đạo nhằm thực hiện tốt các nhiệm vụ theo kế hoạch đề ra. Đồng thời, Ban Chỉ đạo các cấp cũng ban hành nhiều cơ chế, chính sách và các văn bản hướng dẫn thực hiện Chương trình một cách thuận lợi nhất.

Các ngành, địa phương trên địa bàn tỉnh xác định rõ cách làm, lộ trình phù hợp với điều kiện của mình; đồng thời, tập trung phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, đặc biệt là vai trò của Chi bộ Đảng ấp, khu dân cư và vai trò chủ thể trực tiếp của từng hộ dân. Các ngành, các địa phương đã tập trung phát động nhiều phong trào thi đua và triển khai sâu rộng đến tận cấp cơ sở với nội dung, hình thức phong phú theo phương châm "Phát huy nội lực là chính" như: phong trào giải phóng mặt bằng, thu hút đầu tư, đẩy mạnh phát triển công nghiệp nông thôn; thi đua xây dựng đường giao thông nông thôn, liên ấp, liên xã; thi đua nâng cao chất lượng hàng hóa và dịch vụ để hội nhập quốc tế; chương trình "Mỗi xã một sản phẩm (COOP)"... được các tổ chức chính trị - xã hội, hội quần chúng và Nhân dân đồng tình, hưởng ứng tích cực, góp phần làm cho diện mạo nông thôn tỉnh Tây Ninh ngày càng đổi mới, đời sống vật chất, tinh thần của dân cư nông thôn được cải thiện rõ rệt.

Tỉnh tiếp tục triển khai thực hiện mô hình thí điểm khu dân cư kiểu mẫu và khu sản xuất kiểu mẫu; đăng ký nhu cầu đào tạo quản trị sản xuất, xây dựng trung tâm sáng tạo phát triển sản phẩm đặc trưng theo vùng, xây dựng địa điểm văn hóa du lịch; tiếp tục hỗ trợ lãi vay phát triển thực hành sản xuất nông nghiệp tốt, nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, nông nghiệp hữu cơ trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2019 - 2025. Tổ chức nhiều hội thảo, hội nghị giao thương, tham gia triển lãm trưng bày, giới thiệu các sản phẩm từ nông nghiệp đặc trưng của tỉnh nhà, như: bánh tráng phơi sương, măng cầu Bà Đen, muối ớt tôm, muối tiêu, chao, nem chả, trầm hương, kim chi, yến sào, rượu...

Đẩy mạnh đổi mới và phát triển các hợp tác xã nông nghiệp, phát triển trang trại theo hướng sản xuất hàng hóa quy mô lớn, chất lượng cao; phát triển các hình thức hợp tác, liên kết sản xuất, tiêu thụ nông sản theo chuỗi giá trị, kết nối với hệ thống tiêu thụ toàn cầu; ứng dụng mạnh công nghệ thông tin trong nông nghiệp như truy xuất nguồn gốc, điều khiển tự động, sản xuất thông minh. Tăng cường sắp xếp các công ty nông nghiệp để tạo quỹ đất nông nghiệp tập trung, kêu gọi đầu tư thực hiện các dự án phát triển nông nghiệp công nghệ cao, phát triển các sản phẩm có giá trị cao liên kết theo chuỗi giá trị.

Phong trào thi đua "Tây Ninh chung sức xây dựng nông thôn mới" đã được các sở, ngành, đoàn thể tỉnh, địa phương xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện thông qua các phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh", "Lực lượng vũ trang tỉnh chung sức xây dựng nông thôn mới", "Tuổi trẻ Tây Ninh chung tay xây dựng nông thôn mới", xây dựng gia đình "5 không, 3 sạch" ...; UBND, Ban Chỉ đạo cấp huyện đã triển khai và phát động phong trào thi đua chung sức xây dựng nông thôn mới ở từng địa phương; giao chỉ tiêu xây dựng nông thôn mới cho các xã và ban hành thang điểm thi đua để thực hiện. Tỉnh đã giao chỉ tiêu cụ thể cho từng sở, ban, ngành có liên quan và các huyện, thị xã, thành phố, thường xuyên kiểm tra, theo dõi, đôn đốc, giúp tháo gỡ những khó khăn trong quá trình thực hiện. Kết quả của xây dựng nông thôn mới là một nội dung quan trọng hàng đầu để bình xét kết quả phong trào thi đua của các sở, ngành, địa phương và đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của người đứng đầu.

Ngày 30/10/2020, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Chỉ thị số 11/CT-UBND về việc phát động phong trào thi đua "Tây Ninh chung sức xây dựng nông thôn mới" giai đoạn 2021 - 2025; Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh ban hành Thông báo các Khối Thi đua hỗ trợ, đỡ đầu các xã trong xây dựng nông thôn mới.

Năm 2020 Tây Ninh có thêm 11 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng tổng số xã đạt chuẩn nông thôn mới trên toàn tỉnh là 45/71 xã, đạt 63,4%; Thành phố Tây Ninh và thị xã Hòa Thành hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới. Số tiêu chí bình quân/xã là 17,1 tiêu chí.

### **b) Phong trào thi đua "Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển"**

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 2769/KH-UBND ngày 13/10/2017 của UBND tỉnh về tổ chức triển khai thực hiện phong trào thi đua "Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển" và Hướng dẫn số 325/HD-HĐTĐ ngày 27/12/2017 của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh về việc khen thưởng thành tích trong thực hiện phong trào thi đua "Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển" từ nay đến 2020.

Tăng cường, đẩy mạnh hoạt động của Ban Chỉ đạo Thực hiện những giải pháp mang tính đột phá phát triển kinh tế - xã hội tỉnh giai đoạn 2017- 2021 gồm 05 nhóm công tác thực hiện các giải pháp mang tính đột phá về lĩnh vực nông nghiệp, du lịch, phát triển hạ tầng giao thông, nguồn nhân lực và cuộc cách mạng công nghiệp 4.0, qua đó tạo điều kiện cụ thể cho các doanh nghiệp hoạt động hiệu quả, thu hút nguồn lực trong và ngoài nước.

Tỉnh thường xuyên hỗ trợ, tạo điều kiện cho doanh nghiệp mở rộng sản xuất kinh doanh, quy mô hoạt động; quan tâm hỗ trợ phát triển doanh nghiệp vừa và nhỏ, tổ chức tham gia các hội nghị liên kết, hội chợ triển lãm, kết nối tiêu thụ sản phẩm của các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất của tỉnh, ký kết nhiều bản ghi nhớ, nhiều hợp đồng kinh tế tiêu thụ hàng hóa với các tập đoàn kinh tế và tỉnh thành khác.

Góp phần hỗ trợ, tạo điều kiện cho doanh nghiệp tham gia các sự kiện xúc tiến thương mại nhằm quảng bá các sản phẩm của tỉnh Tây Ninh đến với các nhà

phân phối uy tín và người tiêu dùng. Tỉnh đã ban hành Kế hoạch thực hiện Dự án "Nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa của doanh nghiệp tỉnh Tây Ninh" năm 2020, tiếp tục hỗ trợ các doanh nghiệp áp dụng các hệ thống quản lý tiên tiến, công cụ cải tiến năng suất chất lượng.

UBND tỉnh đã đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước trong Khối doanh nghiệp, chỉ đạo Sở Công Thương, Sở Khoa học và Công nghệ, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hội Doanh nhân trẻ tỉnh, Hiệp hội Kinh doanh ô tô vận tải tỉnh truyền tới tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp kinh doanh, vận chuyển, buôn bán, tiêu dùng trên địa bàn tỉnh thực hiện tốt các quy định của pháp luật về kinh doanh, buôn bán, đồng thời tổ chức nhiều hoạt động họp mặt, đối thoại, tôn vinh, khen thưởng các doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu trên địa bàn tỉnh và giới thiệu những doanh nhân, doanh nghiệp điển hình theo yêu cầu của cấp Trung ương.

Trong bối cảnh dịch Covid-19 diễn biến phức tạp, Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh Tây Ninh đã phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh tổ chức khảo sát nhanh một số vấn đề liên quan đến mức độ ảnh hưởng của dịch bệnh đến hoạt động doanh nghiệp để kịp thời đề xuất giải pháp hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Nhiều phong trào thi đua được các doanh nghiệp tích cực hưởng ứng, phát động, tiêu biểu như phong trào thi đua: "Năng suất, chất lượng, hiệu quả", "Lao động giỏi, lao động sáng tạo"; "Xanh, sạch, đẹp, đảm bảo an toàn vệ sinh lao động, phòng chống cháy nổ", "Phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật", "Liên kết phát triển sản xuất", "Doanh nghiệp chung sức xây dựng nông thôn mới - đô thị văn minh", thực hiện tiết kiệm, giảm chi phí quản lý, tăng năng suất lao động, tạo sản phẩm chất lượng cao, đủ sức cạnh tranh và hội nhập kinh tế quốc tế, thi đua thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tăng thu nhập cho người lao động; thi đua "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh"; thi đua đẩy mạnh phát triển sản phẩm, dịch vụ theo hướng chất lượng cao,...

Hiện nay tỉnh đang thu hút được nhiều dự án lớn như Tập đoàn Sun Group đang đầu tư dự án du lịch trên núi Bà Đen; các hệ thống siêu thị Coopmart, cửa hàng Bách hóa xanh, khách sạn 5 sao của Tập đoàn Vingroup, nhà máy chế biến trái cây hiện đại Tanifood, Nông trại Bò sữa,...

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 3116/KH-UBND ngày 11/12/2020 về tổng kết phong trào thi đua "Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển" trên địa bàn tỉnh Tây Ninh, dự kiến tổ chức Hội nghị Tổng kết vào quý I năm 2021.

### **c) Phong trào "Tây Ninh chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau"**

Tỉnh tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 876/KH-UBND ngày 03/5/2019 về thực hiện Chương trình hành động Quốc gia "không còn nạn đói" từ năm 2020 - 2025. Các ngành, địa phương và doanh nghiệp tiếp tục thực hiện chính sách hỗ trợ có điều kiện gắn với đối tượng, địa bàn để tăng cơ hội tiếp cận chính sách, khuyến khích người nghèo tích cực, chủ động tham gia phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập để thoát nghèo, đầu tư phát triển sản xuất, tạo việc làm, nâng

cao giá trị sản phẩm của các hộ gia đình; đẩy mạnh việc rà soát, cập nhật sự biến động của các hộ nghèo, đánh giá đúng nhu cầu, điều kiện thực trạng của hộ nghèo, có giải pháp cụ thể giúp đỡ từng hộ với phương án tối ưu được thực hiện là vận động mỗi doanh nghiệp nhận đỡ đầu cho một hộ nghèo, qua đó tạo công ăn việc làm ổn định, giúp các hộ nghèo thoát nghèo bền vững.

Bên cạnh đó, mỗi địa phương trên địa bàn tỉnh đã xây dựng phương án trợ giúp cụ thể cho từng gia đình, tùy theo nhu cầu như hỗ trợ về giống chăn nuôi, vốn buôn bán nhỏ hay cho mượn đất sản xuất để hộ nghèo tự sản xuất, buôn bán ổn định cuộc sống, vươn lên thoát nghèo. Riêng đối với những hộ thuộc diện nghèo vĩnh viễn, tỉnh Tây Ninh chủ trương chuyển sang cho hưởng trợ cấp xã hội để ổn định cuộc sống.

Nhân rộng một số mô hình giảm nghèo hiệu quả gắn với cộng đồng, phù hợp với điều kiện cụ thể về đất đai, phong tục, tập quán văn hóa của người dân từng địa phương; tăng cường áp dụng khoa học, công nghệ để nâng cao sản lượng, chất lượng sản phẩm. Tỉnh đẩy mạnh thực hiện Đề án Ngân hàng bò - hỗ trợ bò sinh sản cho hộ nghèo, hộ cận nghèo với nhiều hình thức phong phú; huyện Dương Minh Châu với mô hình chuỗi giá trị và các Hợp tác xã trong việc liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm, hỗ trợ người dân giảm nghèo bền vững từ việc hỗ trợ vốn, kỹ thuật, đầu ra, từ đó mang lại lợi nhuận cho chính người dân phát triển kinh tế; các địa phương trong tỉnh đã nhân rộng mô hình "Chi bộ, Đảng bộ cơ sở thực hiện "đỡ đầu" hộ nghèo", đồng thời các cấp ủy đã vận động những doanh nghiệp, những hộ gia đình có điều kiện kinh tế khá để đỡ đầu, giúp đỡ những hộ nghèo hơn trong địa bàn. Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh với Chương trình "Đồng hành cùng phụ nữ biên cương", Tỉnh đoàn Tây Ninh với Quỹ "Thanh niên khởi nghiệp", Hội Nông dân tỉnh với Quỹ "Hỗ trợ nông dân" đầu tư cho những hội viên, nông dân trên địa bàn đang có nhu cầu cần vay vốn để triển khai thực hiện các phương án sản xuất, kinh doanh, góp phần nâng cao thu nhập, cải thiện đời sống.

Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh ban hành Kế hoạch số 49/KH-HĐTĐ ngày 20/3/2020 về tổng kết Phong trào thi đua "Tây Ninh chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau" đến năm 2020; Sở Lao động, Thương binh và Xã hội đã phối hợp với Sở Nội vụ ban hành Hướng dẫn liên ngành số 1235/HDLN-SLĐTBXH-SNV ngày 07/5/2020 về khen thưởng tổng kết công tác giảm nghèo bền vững và phong trào thi đua "Tây Ninh chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau".

Năm 2020, tỉnh Tây Ninh có tỷ lệ hộ nghèo còn dưới 1%, không còn hộ nghèo theo tiêu chuẩn Trung ương; được đánh giá nằm trong nhóm tỉnh, thành phố có tỷ lệ hộ nghèo thấp nhất cả nước.

#### **d) Phong trào "Cán bộ công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở"**

Phong trào thi đua "Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở" được đẩy mạnh thực hiện gắn với cuộc vận động "Cán bộ, công chức, viên chức nói không với tiêu cực" và "Năm Dân vận khéo 2020".

Cấp ủy, chính quyền các cấp thường xuyên chú trọng xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức có phẩm chất đạo đức, lối sống lành mạnh, tận tụy, hết lòng phụng sự Tổ quốc, phục vụ nhân dân, có ý thức tôn trọng pháp luật. Công tác kiểm tra, giám sát việc chấp hành nội quy, thực hiện các tiêu chí xây dựng nếp sống văn minh nơi công sở, quy định nghề nghiệp ở các cơ quan hành chính nhà nước được triển khai nghiêm túc, góp phần ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống trong một bộ phận cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức. Nâng cao chất lượng xây dựng quy chế, chính sách pháp luật; nêu cao tinh thần, trách nhiệm, thái độ phục vụ của cán bộ, công chức, viên chức; triển khai thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở nhằm công khai, minh bạch các chế độ, chính sách, nhất là các lĩnh vực dễ phát sinh tiêu cực, thông qua đó góp phần phát hiện, đấu tranh, ngăn ngừa và đẩy lùi các hành vi tiêu cực; nêu cao tinh thần tự phê bình và phê bình; tinh thần trách nhiệm cao, thân ái, đoàn kết, xây dựng và phát huy tình đồng chí, đồng nghiệp để chia sẻ khó khăn, phát hiện và uốn nắn khuyết điểm cho nhau, cùng nhau tiến bộ, vì lợi ích chung; đẩy mạnh việc thực hiện phong trào thi đua "Tham mưu giỏi, phục vụ tốt"...

Các ngành, địa phương trong toàn tỉnh đều xây dựng kế hoạch thực hiện phong trào thi đua tại ngành, địa phương mình, triển khai đồng bộ các quy định về văn hóa công sở. Đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức, tăng cường bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức về văn hóa công sở, đạo đức công vụ, đạo đức nghề nghiệp, gắn bó với nhân dân. Xây dựng cơ quan xanh, sạch, đẹp, an toàn, không hút thuốc lá, không có rác thải nhựa; bài trí công sở văn minh, khoa học. Niêm yết đầy đủ, công khai các thủ tục hành chính tại trụ sở và trên cổng thông tin điện tử theo quy định. Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính, thực hiện tốt công tác Dân vận Chính quyền, sử dụng Văn phòng điện tử. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý hành chính, quản lý công việc, nâng cao năng suất lao động, thực hiện cung cấp dịch vụ công trực tuyến ngày càng được nâng cao mức độ ứng dụng nhằm nâng cao chất lượng phục vụ người dân và doanh nghiệp, qua đó góp phần xây dựng môi trường làm việc dân chủ, văn hóa, thân thiện, hiện đại.

### **3. Kết quả thực hiện các phong trào thi đua của tỉnh phát động**

Toàn tỉnh đang tiếp tục triển khai nhiều phong trào thi đua tiêu biểu như: thi đua thực hiện 03 chương trình đột phá chiến lược (Xây dựng kết cấu hạ tầng; Phát triển nguồn nhân lực; Cải cách hành chính), thi đua thực hiện 05 nhóm giải pháp trọng tâm trong phát triển kinh tế - xã hội gắn với việc "Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" làm nòng cốt trong các phong trào thi đua yêu nước; phong trào thi đua thực hiện Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh", phong trào thi đua "Đoàn kết, sáng tạo, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, hội nhập quốc tế", "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa",...

Mỗi ngành, địa phương căn cứ nội dung phong trào thi đua của Trung ương, tỉnh phát động và tình hình thực tế của đơn vị mình chủ động xây dựng các đợt thi đua phù hợp. Nội dung trọng tâm các phong trào thi đua là thực hiện nhiệm vụ

chính trị, chuyên môn, nâng cao đạo đức, thái độ trách nhiệm thực thi công vụ gắn với việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ theo tinh thần Nghị quyết số 04-NQ/TW ngày 30/10/2016 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII.

Trong tổ chức phong trào thi đua, mỗi ngành, địa phương đều chọn nội dung chủ đề cụ thể gắn với nhiệm vụ chính trị, nhằm tạo động lực thúc đẩy việc thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch đã đề ra.

Một số phong trào thi đua chuyên đề tiêu biểu trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2020:

#### **a) Phong trào thi đua đảm bảo trật tự, an toàn giao thông**

Thực hiện Kế hoạch số 264/KH-UBND ngày 13/02/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh Tây Ninh về việc phát động phong trào thi đua đảm bảo trật tự, an toàn giao thông năm 2020, các đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh đã ban hành kế hoạch phát động phong trào thi đua đảm bảo trật tự, an toàn giao thông gắn với chủ đề "Đã uống rượu, bia - Không lái xe", nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị đối với thanh, thiếu niên, học sinh, sinh viên, chủ xe, lái xe kinh doanh vận tải, công chức, viên chức, công nhân lao động và người điều khiển phương tiện cá nhân; kiên trì xây dựng văn hóa giao thông an toàn và thân thiện môi trường cho mọi tầng lớp Nhân dân.

Ngành chức năng tổ chức nhiều đợt cao điểm, tăng cường tuần tra, kiểm soát không để xảy ra các vụ việc phức tạp, kiên quyết lập lại trật tự an toàn giao thông, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm lấn chiếm lòng đường, vỉa hè và hành lang an toàn giao thông đường bộ. Quá đó tình hình tai nạn giao thông được kéo giảm mạnh trên cả 03 tiêu chí so với năm 2019 về số vụ, số người chết, số người bị thương.

Chủ tịch UBND tỉnh đã tặng Bằng khen cho 19 tập thể, 17 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông năm 2020.

#### **b) Phong trào thi đua cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính**

Thực hiện Kế hoạch số 349/KH-UBND ngày 25/02/2020 của UBND tỉnh về phát động thi đua chuyên đề thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính và kiểm soát thủ tục hành chính năm 2020, các ngành và địa phương đã ban hành Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính và kiểm soát thủ tục hành chính năm 2020, triển khai thực hiện nghiêm túc các quy định về nguyên tắc thực hiện, trình tự các bước tiếp nhận, giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính theo Quyết định số 09/2019/QĐ-UBND ngày 28/3/2019 của UBND tỉnh Tây Ninh ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Bộ phận Một cửa trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

Công tác cải cách hành chính ngày càng được củng cố, hoàn thiện; hồ sơ của công dân được cơ quan hành chính giải quyết nhanh, gọn. Các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt việc niêm yết, công khai toàn bộ thủ tục hành chính, công khai địa chỉ

tiếp nhận, phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức. Việc ứng dụng công nghệ thông tin vào cải cách hành chính, thủ tục hành chính, giải quyết hồ sơ, thủ tục lưu trữ, tra cứu và xử lý văn bản hiện nay được đẩy mạnh; 100% các cơ quan hành chính nhà nước ở 3 cấp trên địa bàn tỉnh đều sử dụng phần mềm Văn phòng điện tử (Egov) để trao đổi văn bản trong hoạt động điều hành, đảm bảo an toàn thông tin, tiết kiệm chi phí và thời gian; 100% số lượng văn bản điện tử được trao đổi trong nội bộ cơ quan qua hệ thống quản lý văn bản và liên thông đến các cơ quan khác trong cùng hệ thống. Trung tâm hành chính công của tỉnh đi vào hoạt động từ ngày 01/01/2020; riêng ở 2 cấp huyện và xã duy trì thực hiện tốt cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả. Tỉnh đã triển khai các dịch vụ công phổ biến ở mức độ 3, góp phần dần nâng cao tỷ lệ hài lòng của người dân đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính.

### **c) Phong trào thi đua xây dựng chính quyền điện tử**

Căn cứ Kế hoạch số 870/KH-UBND ngày 11/5/2020 của UBND tỉnh Tây Ninh về phát động thi đua xây dựng chính quyền điện tử của tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2020 - 2025, các ngành, địa phương đã tổ chức khảo sát hệ thống cơ sở hạ tầng về công nghệ thông tin, trang thiết bị hiện có của các cơ quan, đơn vị để có kế hoạch đầu tư nâng cấp đáp ứng nhu cầu xây dựng chính quyền điện tử trong giai đoạn 2020 - 2025, trong đó chú trọng xây dựng đường truyền đến tận cấp cơ sở để phục vụ cho các cuộc hội nghị trực tuyến. Triển khai chuyên đề thi đua ứng dụng công nghệ thông tin nhằm thúc đẩy việc khai thác, sử dụng, vận hành, nâng cao hiệu quả các ứng dụng công nghệ thông tin đã triển khai trên địa bàn như: Hệ thống thư điện tử, Cổng thông tin điện tử, Chữ ký số tại các cơ quan, đơn vị. Triển khai thực hiện Đề án Hội nghị truyền hình trực tuyến từ cấp huyện đến UBND các xã, phường, thị trấn.

Trung tâm Hành chính công tỉnh và Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả tại các địa phương trên cơ sở áp dụng những phần mềm mới, thiết bị hiện đại góp phần thực hiện kết nối đồng bộ với các hệ thống phần mềm công nghệ thông tin đã và đang được áp dụng triển khai thực hiện thời gian qua trên địa bàn tỉnh, qua đó đẩy mạnh việc xây dựng chính quyền điện tử, từng bước tạo điều kiện cho việc xây dựng mô hình đô thị thông minh thời gian tới trên địa bàn tỉnh.

### **d) Phong trào thi đua thực hiện "Năm Dân vận khéo 2020"**

Thực hiện Kế hoạch số 622/KH-UBND ngày 30/3/2020 của UBND tỉnh về phát động phong trào thi đua thực hiện "Năm Dân vận khéo 2020", các ngành, địa phương đã tăng cường công tác tuyên truyền vận động Nhân dân thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, góp phần xây dựng hệ thống chính trị ngày càng trong sạch vững mạnh hướng tới kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống công tác Dân vận của Đảng (15/10/1930 - 15/10/2020).

Qua thực hiện phong trào, các ngành, địa phương đã thực hiện tốt công tác vận động quần chúng, công tác dân tộc, công tác tôn giáo và nâng cao hiệu quả thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở, đẩy mạnh thực hiện tốt công tác dân vận gắn với triển khai thực hiện các chương trình, dự án, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; thực hiện tốt công tác dân vận trong tổ chức Đại hội Đảng các cấp, vận động các

các tầng lớp Nhân dân cùng chung tay thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, thực hiện giãn cách xã hội, phòng, chống dịch bệnh Covid -19 bằng những việc làm thiết thực như hiến đất làm đường giao thông, đóng góp ngày công lao động, lương thực, nước sát khuẩn, ủng hộ kinh phí tặng quà cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ gia đình khó khăn, thực hiện các Mô hình "Bữa cơm 0 đồng", "Người vận chuyển yêu thương", "ATM gạo"....

Chủ tịch UBND tỉnh đã tặng Bằng khen cho 54 tập thể, 40 cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua thực hiện "Năm Dân vận khéo 2020".

#### **e) Phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”**

Thực hiện Kế hoạch số 399/KH-UBND ngày 03/3/2020 của UBND tỉnh về phát động phong trào thi đua "Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc" năm 2020, các ngành, các cấp từ tỉnh đến cơ sở đã hưởng ứng mạnh mẽ, thường xuyên thực hiện công tác tuyên truyền đấu tranh, phòng, chống tội phạm sâu rộng đến quần chúng Nhân dân nhằm góp phần nâng cao nhận thức của Nhân dân trong công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật.

Bên cạnh đó, các ngành, địa phương đã đẩy mạnh xây dựng, duy trì có hiệu quả các mô hình, điển hình tiên tiến trong phòng, chống tội phạm, phòng, chống ma túy, tệ nạn xã hội; chủ động tấn công trấn áp, góp phần giữ vững an ninh, trật tự trên địa bàn như: Mô hình Tự quản về an ninh trật tự ở địa bàn khu dân cư, cơ quan, doanh nghiệp, trường học; Mô hình Toàn dân tham gia tố giác, truy bắt tội phạm, Mô hình Hộ đạo Cao Đài tự quản về an ninh trật tự, Mô hình Nhóm Zalo tuyên truyền phòng, chống tội phạm, Mô hình Tổ công nhân công trình tham gia giữ gìn an ninh trật tự, Mô hình Đồng bào Chăm giữ gìn an ninh trật tự, Mô hình Khu phố an toàn về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ.

Kết quả trong năm 2020, ngành chức năng tập trung thực hiện các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, góp phần kéo giảm tội phạm trên nhiều lĩnh vực, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh luôn được giữ vững ổn định, không để xảy ra bị động, bất ngờ, hình thành điểm "nóng", phức tạp về an ninh trật tự.

#### **f) Phong trào thi đua đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công**

Thực hiện Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 28/8/2020 về việc phát động phong trào thi đua đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công trong những tháng còn lại của năm 2020, các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố trong thời gian qua đã có những chuyển biến tích cực trong công tác điều hành, quản lý xây dựng cơ bản, thúc đẩy được khối lượng thực hiện và tỷ lệ giải ngân đạt kết quả tương đối khả quan.

Tổng kế hoạch vốn xây dựng cơ bản năm 2020 là 4.938,814 tỷ đồng. Đến ngày 31/10/2020 đã giải ngân 3.876,2 tỷ đồng, hoàn thành kế hoạch Thủ tướng Chính phủ giao, đạt 88,2% kế hoạch HĐND tỉnh giao đầu năm và đạt 78,5% kế hoạch HĐND tỉnh điều chỉnh. Ước khối lượng thực hiện và giải ngân năm 2020 là 4.871,2 tỷ đồng, hoàn thành kế hoạch Thủ tướng Chính phủ và HĐND tỉnh giao đầu năm, đạt 98,6% kế hoạch HĐND tỉnh điều chỉnh (nếu không kể phần vốn bội

chi ngân sách địa phương là 67,6 tỷ đồng thì đạt 100% kế hoạch HĐND tỉnh điều chỉnh), tăng 76,9% so cùng kỳ (năm 2019 là 2.791,049 tỷ đồng).

#### **4. Phong trào thi đua "Toàn dân tham gia phòng, chống dịch Covid-19"**

Thực hiện Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 24/3/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh về phát động Phong trào thi đua "Toàn dân tham gia phòng, chống dịch Covid-19", gắn với việc thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp cấp bách tháo gỡ khó khăn cho phát triển kinh tế, sản xuất kinh doanh, đảm bảo an sinh xã hội ứng phó với dịch Covid-19, các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp, trường học trên địa bàn tỉnh đã triển khai, thực hiện đạt kết quả tích cực.

Tính từ đầu mùa dịch đến thời điểm hiện tại, trên địa bàn tỉnh phát hiện 07 trường hợp nhiễm Covid-19 (là đối tượng nhập cảnh từ Campuchia về) và đã điều trị khỏi 07/07 trường hợp.

Hệ thống ngân hàng trên địa bàn tỉnh đã chủ động cơ cấu lại thời hạn trả nợ và giữ nguyên nhóm nợ cho 437 khách hàng với tổng dư nợ là 1.507 tỷ đồng; miễn, giảm lãi vay và giữ nguyên nhóm nợ cho 2.554 khách hàng với tổng dư nợ 4.425 tỷ đồng; cho vay mới với lãi suất thấp hơn lãi suất thông thường cho 2.989 khách hàng với số vốn vay là 8.182 tỷ đồng.

Thực hiện chính sách giảm thuế, phí, lệ phí cho các doanh nghiệp. Cụ thể giảm 50% lệ phí trước bạ đối với xe ô tô lắp ráp, sản xuất trong nước (ước giảm thu 55 tỷ đồng); giảm 30% thuế thu nhập doanh nghiệp đối với doanh nghiệp nhỏ và siêu nhỏ (ước giảm thu 35,3 tỷ đồng); giảm thuế đất (ước giảm thu 15 tỷ đồng).

Hỗ trợ cho 07 nhóm đối tượng (là người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19) tổng số 70.314 người với kinh phí hỗ trợ là 83,76 tỷ đồng; hỗ trợ cho các khách hàng sử dụng điện trong 3 tháng (tháng 5, 6, 7) trên địa bàn tỉnh với tổng số tiền 3 tháng là 183,58 tỷ đồng.

Triển khai, thực hiện Chương trình "Người Việt Nam đi du lịch Việt Nam", Hiệp hội Du lịch tỉnh Tây Ninh đã tổ chức buổi Tọa đàm nhằm thông tin về các chính sách hỗ trợ cho doanh nghiệp, lắng nghe những khó khăn và đề xuất của doanh nghiệp bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19.

Kết quả: Chủ tịch UBND tỉnh đã tặng Bằng khen cho 115 tập thể, 227 cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua "Toàn dân tham gia phòng, chống dịch Covid-19. Ngoài ra, Chủ tịch UBND tỉnh còn tặng Bằng khen cho các tập thể, cá nhân, doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh có đóng góp, hỗ trợ trong công tác phòng chống dịch.

#### **5. Công tác tuyên truyền, tôn vinh và nhân rộng điển hình tiên tiến**

Ngày 10/3/2020, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh đã ban hành Chương trình số 40/CTr-HĐTĐ về tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, các điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới năm 2020. Qua đó, phong trào thi đua yêu nước của tỉnh được tuyên truyền bằng nhiều hình thức, bám sát nhiệm vụ chính trị được giao, trọng tâm tuyên truyền là các phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh.

Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh phối hợp Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Thông tin và Truyền thông tiếp tục thực hiện Chương trình tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, các gương điển hình tiên tiến, gương "người tốt, việc tốt", các mô hình mới, nhân tố mới giai đoạn 2019 - 2023, với mục tiêu đẩy mạnh công tác tuyên truyền phong trào thi đua yêu nước, các gương điển hình tiên tiến trong toàn Đảng, toàn quân và toàn dân nhằm triển khai và từng bước đưa Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp vào cuộc sống; khơi dậy, cổ vũ sức mạnh tổng hợp của khối đại đoàn kết toàn dân, phát huy mạnh mẽ nội lực, tạo động lực to lớn góp phần thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị của từng năm và cả giai đoạn.

Chỉ đạo Ban Thi đua - Khen thưởng, Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh, Báo Tây Ninh, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh phối hợp tuyên truyền về các phong trào thi đua yêu nước, các gương điển hình tiên tiến, gương "người tốt, việc tốt", các nhân tố mới, mô hình mới giai đoạn 2019 - 2023. Theo đó, Báo Tây Ninh, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Cổng Thông tin Điện tử tỉnh đã đưa hàng trăm tin, bài, duy trì Chuyên mục "Thi đua ái quốc" và mở thêm Chuyên mục "Xây dựng nông thôn mới", "Nông dân - Nông thôn", "Đoàn kết xây dựng xóm làng", "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh", "Công nhân - Công đoàn", "Chương trình thanh niên"...

Từ các Phong trào thi đua đã xuất hiện nhiều tấm gương điển hình tiên tiến, nhiều mô hình hay có hiệu quả được tôn vinh, nhân rộng. Tiêu biểu như Phòng Phòng, chống ma túy và tội phạm thuộc Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh Tây Ninh - đơn vị lập nhiều chiến công trong công tác chống ma túy và tội phạm, góp phần giữ bình yên trên tuyến biên giới; xã Long Thành Nam, thị xã Hòa Thành - điển hình trong phong trào thi đua nâng cao các tiêu chí sau khi được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới, được Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng khen. Gia đình bà Nguyễn Ngọc Thu tích cực đóng góp trong thực hiện công tác an sinh xã hội, xóa đói giảm nghèo trên địa bàn tỉnh; em Phan Nguyễn Thái Bảo - Học sinh Lớp 5A Trường Tiểu học Bình Phong thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Châu Thành - Điển hình tiên tiến xuất sắc tiêu biểu, đạt nhiều Huy chương, Giải thưởng tại các cuộc thi toán, cờ vua trong nước và quốc tế, là đại biểu dự Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X, Đại hội Tài năng trẻ toàn quốc lần thứ III; ông Trần Thạch Cương - Phó Bí thư Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện, Chủ tịch Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam huyện Dương Minh Châu - cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc, đạt Giải thưởng "15/10" của Trung ương Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam, đạt Giải thưởng "Tình nguyện Quốc gia" với sản phẩm "Xe lăn chạy bằng năng lượng mặt trời"; bà Nguyễn Thị Quỳnh Giao - Chủ tịch Công đoàn cơ sở Công ty TNHH May mặc First Team Việt Nam, Khu Công nghiệp Thành Thành Công, thị xã Trảng Bàng, điển hình tiên tiến trong "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh", được nhận Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ; bác sĩ Nguyễn Văn Cường - Phó Giám đốc Sở Y tế tỉnh, điển hình tiên tiến trong công tác phòng, chống dịch Covid-19, đóng góp tích cực trong công tác y tế dự phòng của tỉnh; ông Tạ Văn Minh - Hội viên Hội Nông dân xã Phước Minh, huyện Dương Minh Châu được tuyên dương "Nông dân Việt Nam

xuất sắc"; bà Nguyễn Thị Trúc Mai - Phó Bí thư Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh, Chủ tịch Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam tỉnh, điển hình tiên tiến trong công tác đoàn, hội và phong trào thanh niên, đi đầu trong các phong trào tình nguyện của tuổi trẻ Tây Ninh; bà Keo Ônl - hiện ngụ ấp Bó Lớn, xã Hòa Hội, huyện Châu Thành, người có uy tín trong đồng bào dân tộc tiêu biểu; ông Nguyễn Văn Nhanh - Giám đốc Hợp tác xã Giồng và Dịch vụ nông nghiệp Bàu Đôn, huyện Gò Dầu, điển hình tiên tiến trong phát triển kinh tế tập thể của tỉnh...

## **6. Công tác chuẩn bị, tổ chức Hội nghị Điển hình tiên tiến các cấp, Đại hội Thi đua yêu nước của tỉnh**

Thực hiện Kế hoạch số 160-KH/TU ngày 28/11/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo các tổ chức, cơ sở Đảng, các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện tuyên truyền Đại hội Đảng các cấp và Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Tây Ninh lần thứ V, UBND tỉnh đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp, trường học tổ chức Hội nghị Điển hình tiên tiến, quy định cụ thể về thời gian và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tổ chức Hội nghị Điển hình tiên tiến và Đại hội Thi đua yêu nước của tỉnh; phân công Thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh theo dõi, chỉ đạo Hội nghị Điển hình tiên tiến của các đơn vị, địa phương, doanh nghiệp, trường học.

Kết quả 100% các đơn vị cấp cơ sở và cấp trên cơ sở tổ chức Hội nghị Điển hình tiên tiến của cơ quan, đơn vị, địa phương mình, đạt mục đích, yêu cầu, nội dung và tiến độ kế hoạch đề ra.

Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh đã phối hợp với các cơ quan thông tin truyền thông (Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Tây Ninh, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Tây Ninh, Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh (Cổng thông tin điện tử của tỉnh) tuyên truyền các điển hình tiên tiến, gương "Người tốt, việc tốt", tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về Thi đua ái quốc, xây dựng chuyên mục "Tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước" để tuyên truyền rộng rãi trong mọi tầng lớp Nhân dân.

Ngày 18/8/2020, Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Tây Ninh lần thứ V (2020 - 2025) đã được tổ chức trang trọng theo đúng nội dung, chương trình, thời gian quy định của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương. Đại hội vinh dự đón tiếp: Đại diện các Mẹ Việt Nam anh hùng; Anh hùng Lực lượng vũ trang đang sinh sống tại Tây Ninh; đồng chí Lê Quốc Phong - Ủy viên dự khuyết Ban Chấp hành Trung ương Đảng, nguyên Bí thư thứ nhất Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, nguyên Thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương (nay là Bí thư Tỉnh ủy Đồng Tháp); các đồng chí là lãnh đạo, nguyên là lãnh đạo tỉnh; cùng với 415 đại biểu đại diện các tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc trên các lĩnh vực trong phạm vi toàn tỉnh tham dự Đại hội.

## **7. Công tác khen thưởng**

### **a) Nội dung đổi mới, nâng cao chất lượng công tác khen thưởng**

Thực hiện nội dung đổi mới, nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, UBND tỉnh chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương chú trọng đến việc khen thưởng tập thể nhỏ, người trực tiếp lao động; thực hiện tốt công tác kiểm tra, thẩm định hồ sơ đề nghị các danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng đảm bảo các điều kiện, tiêu chuẩn quy định của Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành; đảm bảo khen thưởng đúng người, đúng thành tích, kịp thời tôn vinh gương điển hình, gương người tốt việc tốt và những tập thể, cá nhân có nhiều thành tích đóng góp tích cực cho phong trào thi đua yêu nước, tạo niềm tin và trách nhiệm trong tập thể, cá nhân xứng đáng được khen thưởng.

Ngày 27/10/2020, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 44/2020/QĐ-UBND về ban hành quy chế công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh, theo đó UBND tỉnh quy định xét, công nhận danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng phải phù hợp với đối tượng, chức năng, nhiệm vụ được giao của tập thể, cá nhân và thành tích đạt được, lấy kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ chuyên môn làm tiêu chí chính để đề nghị công nhận danh hiệu thi đua, xét hình thức khen thưởng. Khi xét, công nhận danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng đối với người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương thì phải xem xét đến thành tích của tập thể do người đó phụ trách; đồng thời quy định rõ những trường hợp không công nhận danh hiệu thi đua và khen thưởng, nhằm nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, góp phần nâng cao chất lượng thực hiện nhiệm vụ chính trị.

#### **b) Biện pháp tăng tỷ lệ khen thưởng đối với nông dân, công nhân, chiến sĩ, người lao động trực tiếp**

Kể từ năm 2018, Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành Chỉ thị chỉ đạo các địa phương phải đảm bảo tỷ lệ khen thưởng cho đối tượng là nông dân, người lao động trực tiếp đạt hơn 30%; cấp tỉnh phấn đấu tỷ lệ khen thưởng cho đối tượng là nông dân, người lao động trực tiếp đạt hơn 50%; qua đó, các ngành, địa phương trên địa bàn tỉnh chú trọng đến việc khen thưởng tập thể nhỏ, người trực tiếp lao động ở cơ sở.

Tiếp tục phối hợp với các hội đoàn thể thực hiện chương trình khen thưởng cho đoàn viên, hội viên, tình nguyện viên, công nhân, người trực tiếp lao động có thành tích xuất sắc, tiêu biểu tại cấp cơ sở; thường xuyên chỉ đạo, hướng dẫn việc triển khai thực hiện, quy định nâng cao tỉ lệ khen thưởng cho người trực tiếp tham gia các phong trào thi đua theo chuyên đề, động viên, khích lệ người lao động hăng hái tham gia lập thành tích trong các phong trào thi đua cụ thể tại đơn vị, địa phương.

Tăng cường thực hiện và nâng cao hiệu quả Chương trình phối hợp với Liên đoàn Lao động tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Tỉnh đoàn, Liên minh Hợp tác xã tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh về đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước và phát hiện, bồi dưỡng, biểu dương, khen thưởng các điển hình tiên tiến. Đã có nhiều tấm gương điển hình tiên tiến là công nhân, nông dân, người lao động và quần chúng Nhân dân được phát hiện, biểu dương và khen thưởng ở các cấp.

#### **c) Tình hình giải quyết hồ sơ khen thưởng thành tích kháng chiến**

Năm 2020, tỉnh Tây Ninh đề nghị Trung ương tặng thưởng 01 Huy chương kháng chiến chống Mỹ hạng Nhất và đang chờ kết quả từ Trung ương. Trình 08 hồ sơ và đã có quyết định truy tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước cho 08 Bà mẹ Việt Nam anh hùng thuộc tỉnh.

Định kỳ hàng tuần, Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh duy trì tốt công tác tiếp dân vào 2 ngày (thứ Ba và thứ Năm) để hướng dẫn, xác nhận thành tích, giải đáp thắc mắc về khen thưởng thành tích kháng chiến. Trong năm 2020 đã tiếp 31 lượt công dân, xác nhận 29 hồ sơ khen thưởng thành tích kháng chiến.

#### **d) Tổng hợp, phân tích, đánh giá kết quả khen thưởng thành tích kinh tế - xã hội**

Cấp Trung ương: Trình Trung ương 11 hồ sơ mức Huân chương các hạng (đã có quyết định khen thưởng 6 trường hợp); trình 8 Cờ Thi đua của Chính phủ (đã có quyết định 8); trình 47 hồ sơ mức Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ (đã có quyết định khen thưởng 40 trường hợp).

Cấp tỉnh: Chủ tịch UBND tỉnh đã tặng 4.670 Bằng khen, trong đó: 1021 Bằng khen theo công trạng, thành tích đạt được, chiếm tỷ lệ 21,86% (giảm 2,11% so với năm 2019), trong đó cá nhân là lãnh đạo, quản lý chiếm tỷ lệ 19,32% (giảm 1,73% so năm 2019), cá nhân không phải là lãnh đạo chiếm tỷ lệ 80,68% (tăng 1,73% so năm 2019); 3.649 Bằng khen thành tích chuyên đề, đột xuất, chiếm tỷ lệ 78,14% (tăng 3,86% so với năm 2019), trong đó cá nhân là lãnh đạo, quản lý chiếm tỷ lệ 22,14% (giảm 2,13% so với năm 2019), cá nhân không là lãnh đạo chiếm tỷ lệ 77,86% (tăng 2,13% so với năm 2019).

Tặng 563 danh hiệu thi đua cho các tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc, trong đó: 107 tập thể được tặng Cờ thi đua của UBND tỉnh (giảm 28 cờ so với năm 2019); 175 tập thể được công nhận danh hiệu “Tập thể lao động xuất sắc” (giảm 209 tập thể so với năm 2019); 281 cá nhân được công nhận danh hiệu “Chiến sĩ thi đua tỉnh” (giảm 23 so với năm 2019).

### **8. Công tác tổ chức tập huấn nghiệp vụ; kiểm tra, giám sát, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo về thi đua, khen thưởng**

#### **a) Tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ**

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh, trước tình hình dịch bệnh Covid-19 còn diễn biến phức tạp, nên tỉnh không tổ chức lớp tập huấn tập trung công tác thi đua, khen thưởng theo thông lệ hàng năm, giao Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh tổ chức tập huấn thông qua hình thức gửi văn bản lấy ý kiến, theo đó, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh đề nghị các đơn vị, địa phương báo cáo những vướng mắc, khó khăn trong quá trình thực hiện để hướng dẫn tháo gỡ.

Bên cạnh đó, một số ngành tỉnh như: Giáo dục và Đào tạo, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Liên minh hợp tác xã tỉnh... đã phối hợp Cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh tổ chức lớp tập huấn cho các đối tượng thuộc ngành trên địa bàn tỉnh.

#### **b) Công tác kiểm tra, giám sát; giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo**

- Thực hiện Kế hoạch số 275/KH-UBND ngày 17/02/2020 của UBND tỉnh về kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng tỉnh năm 2020, ngành Thi đua, khen thưởng đã tiến hành kiểm tra thành phố Tây Ninh, 02 đơn vị cấp xã thuộc thành phố; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. Riêng đối với các sở, ban, ngành, huyện, thị xã, Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh đề nghị các đơn vị, địa phương tự kiểm tra các nội dung theo quy định.

- Ngày 28/02/2020, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh ban hành Kế hoạch số 36/KH-HĐTĐ về giám sát công tác thi đua, khen thưởng và đã tiến hành giám sát tại Sở Lao động, Thương binh và Xã hội, Liên minh hợp tác xã tỉnh.

Qua kiểm tra, giám sát, UBND tỉnh, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh, Ban Thi đua - Khen thưởng đã nắm tình hình tổ chức các phong trào thi đua và công tác khen thưởng tại một số cơ sở, ghi nhận những kết quả đạt được, những mô hình mới, cách làm hay trong thực hiện phong trào thi đua, đồng thời chỉ ra những hạn chế cần khắc phục, tiếp thu kiến nghị của ngành và địa phương, kịp thời giải quyết hoặc trình cấp có thẩm quyền xem xét, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc.

- Trong năm 2020, tỉnh Tây Ninh không có đơn thư khiếu nại, tố cáo liên quan đến thi đua, khen thưởng thuộc lĩnh vực kinh tế, xã hội. Riêng khen thưởng thành tích trong kháng chiến, có 01 đơn khiếu nại đã được Cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh hướng dẫn giải đáp kịp thời, đúng quy định.

## **V. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Ưu điểm**

- Cấp ủy Đảng, Chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức quần chúng tiếp tục có sự chuyển biến tích cực trong nhận thức, hành động cụ thể theo Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng. UBND tỉnh đã tổ chức nhiều phong trào thi đua hiệu quả, toàn diện, chọn 03 chương trình đột phá (Xây dựng kết cấu hạ tầng; Phát triển nguồn nhân lực; Cải cách hành chính), 05 nhóm giải pháp gắn với việc "Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" làm nòng cốt trong các phong trào thi đua yêu nước.

Phong trào thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn trong năm, Đại hội Đảng các cấp và Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Tây Ninh lần thứ V được sự tham gia hưởng ứng của đông đảo quần chúng Nhân dân, nội dung thi đua phong phú trên nhiều lĩnh vực, tạo động lực mạnh mẽ trong thực hiện nhiệm vụ chính trị của từng cơ quan, đơn vị, góp phần cùng Đảng bộ, Chính quyền các cấp địa phương vượt qua khó khăn, hoàn thành nhiệm vụ năm 2020.

- Công tác tuyên truyền phong trào thi đua yêu nước và kết quả khen thưởng được quan tâm thực hiện, các cơ quan thông tấn, báo chí đã xây dựng nhiều chuyên trang, chuyên mục, phóng sự về công tác thi đua, khen thưởng và các tấm gương điển hình tiên tiến phong phú, đa dạng, gần gũi với cuộc sống Nhân dân.

- Chất lượng khen thưởng ở các cấp, các ngành được nâng lên; công tác khen thưởng đột xuất, khen thưởng cá nhân trực tiếp lao động, sản xuất được coi trọng. Chủ trương khen thưởng đoàn viên, hội viên, xã viên hợp tác xã và người lao động ở cơ sở tạo động lực thúc đẩy mạnh mẽ phong trào thi đua trong quần chúng nhân dân, qua đó công tác thi đua, khen thưởng đã lan tỏa cao trong xã hội.

Phong trào thi đua yêu nước từ tỉnh đến cơ sở không ngừng được đổi mới về nội dung, phương thức tổ chức và đạt hiệu quả thiết thực, công tác thi đua, khen thưởng đã trở thành động lực thúc đẩy và góp phần không nhỏ trong việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của các cấp, các ngành, địa phương, đơn vị đề ra.

## **2. Hạn chế**

- Phong trào thi đua ở một số ít đơn vị chưa thật sự mang lại hiệu quả thiết thực, chưa trở thành động lực thúc đẩy tập thể, cá nhân nỗ lực, phấn đấu thực hiện hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị, chương trình trọng tâm của từng cơ quan đơn vị.

- Cán bộ phụ trách công tác thi đua, khen thưởng của các đơn vị đa số là kiêm nhiệm, chưa dành nhiều thời gian nghiên cứu các quy định, chưa chủ động trong tham mưu lãnh đạo tổ chức thực hiện các phong trào thi đua và chính sách khen thưởng sát với nhiệm vụ chính trị của đơn vị mình; chưa đáp ứng yêu cầu quản lý Nhà nước về thi đua, khen thưởng trong giai đoạn hiện nay.

- Một số doanh nghiệp chưa dành nhiều thời gian tham gia các hoạt động thi đua của Khối do UBND tỉnh tổ chức; chưa đầu tư đúng mức cho việc phổ biến, giới thiệu học tập, nhân rộng các điển hình tiên tiến, sáng tạo, gương người tốt, việc tốt trong lao động sản xuất cũng như bồi dưỡng các gương điển hình.

## **3. Nguyên nhân tồn tại, hạn chế**

- Một số ngành, địa phương thiếu kiểm tra thường xuyên việc triển khai thực hiện phong trào thi đua ở cơ sở.

- Việc tuyên truyền về phong trào thi đua, công tác khen thưởng và các quy định, hướng dẫn còn nhiều địa phương, sở, ngành, nhất là cơ sở chưa thật sự đồng bộ, xuyên suốt. Biện pháp thúc đẩy và mở rộng, thu hút đối tượng tham gia thi đua ở một số địa phương, đơn vị còn ít, thiếu giải pháp mang tính đột phá.

- Việc xây dựng, cụ thể hóa các tiêu chuẩn thi đua, khen thưởng chưa được đầu tư nghiên cứu sâu, cụ thể từng ngành, lĩnh vực, đối tượng. Nhiều tiêu chuẩn còn mang tính chất định tính, khó vận dụng để làm cơ sở đánh giá thi đua, khen thưởng khách quan, chính xác.

## **4. Biện pháp khắc phục**

- Tăng cường sự lãnh đạo của các Cấp ủy Đảng, quản lý điều hành của Chính quyền, chủ động phối hợp với Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và các cơ quan truyền thông đối với công tác thi đua, khen thưởng. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phong trào thi đua, chính sách khen thưởng, đặc biệt là ở cấp cơ sở.

- Thường xuyên kiểm tra việc tổ chức phong trào thi đua và thực hiện chính sách khen thưởng, tổng kết, đánh giá đúng những kết quả đạt được, chỉ ra những mặt còn hạn chế qua từng phong trào thi đua cụ thể. Từ đó rút ra cách làm hay, kinh nghiệm tốt để nhân rộng; kịp thời nêu gương người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến nhằm tạo sức lan tỏa và động lực mới để thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ chính trị của địa phương.

## **PHẦN THỨ HAI**

### **PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG NĂM 2021**

#### **I. KHÁI QUÁT PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CHUNG CỦA TỈNH**

Tiếp tục tập trung thực hiện “mục tiêu kép”, vừa phòng chống dịch bệnh hiệu quả, bảo vệ sức khỏe Nhân dân, vừa tận dụng tốt các cơ hội, nỗ lực phục hồi và phát triển kinh tế xã hội trong trạng thái bình thường mới. Huy động tối đa mọi nguồn lực, khai thác tốt các tiềm năng thế mạnh của tỉnh; đẩy mạnh cơ cấu lại nền kinh tế gắn với đổi mới mô hình tăng trưởng; xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội đồng bộ, phát triển nhanh và bền vững, gắn kết hài hòa giữa phát triển kinh tế và xã hội. Quản lý khai thác, sử dụng hiệu quả, bền vững tài nguyên thiên nhiên, bảo vệ môi trường sống. Chủ động ứng phó, thích ứng với biến đổi khí hậu, phòng chống và giảm nhẹ thiên tai. Củng cố, tăng cường quốc phòng - an ninh, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, bảo vệ vững chắc chủ quyền biên giới.

#### **II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG**

- Tiếp tục quán triệt sâu sắc tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua ái quốc, các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng.

- Tổ chức thực hiện nghiêm các quy định của Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn của Chính phủ, các bộ, ban, ngành Trung ương.

- Tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức tổ chức, phát động phong trào thi đua, chống bệnh hình thức trong phong trào thi đua, các chỉ tiêu thi đua phải phù hợp với từng đối tượng và tình hình thực tế. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương phát động.

- Phát động phong trào thi đua yêu nước thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh năm 2021 và giai đoạn 2021 - 2025, trong đó tập trung thực hiện phong trào thi đua tổ chức thành công bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

- Phát huy vai trò của các Cấp ủy Đảng, chính quyền, người đứng đầu, sự phối hợp của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể, tổ chức quần chúng trong lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, đôn đốc, nhắc nhở các tập thể, cá nhân tích cực tham gia phong trào thi đua, góp phần hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả chương trình phối hợp tuyên truyền tư tưởng thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh, chủ trương của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng; tôn vinh, biểu dương, nhân rộng các điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua; gương người tốt, việc tốt trên các lĩnh vực.

- Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, thực hiện công khai, dân chủ, kịp thời, bảo đảm tính chính xác, hiệu quả, phù hợp thành tích.

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin; chú trọng phát hiện, bồi dưỡng, biểu dương các điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực, phát động phong trào thi đua học tập và làm theo điển hình.

### PHẦN THỨ BA KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Đề nghị nghiên cứu ban hành Nghị định thay thế Nghị định 122/2005/NĐ-CP ngày 04/10/2005 của Chính phủ vì không còn phù hợp với tình hình thực tế tại cấp cơ sở.

2. Đề nghị tăng tỉ lệ trích Quỹ thi đua khen thưởng đối với cấp cơ sở vì hiện nay Chủ tịch UBND cấp xã được ký công nhận danh hiệu thi đua.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện giao ước thi đua năm 2020 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2021 của tỉnh Tây Ninh./.

*Nơi nhận:*

- Hội đồng TĐ-KT TW;
- Ban TĐ-KT TW;
- Cơ quan đại diện Văn phòng tại Tp. HCM  
Ban TĐ-KT TW;
- Các tỉnh trong Cụm TĐ Đông Nam bộ;
- TT: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh;
- CT, các PCT và TV Hội đồng TĐ-KT tỉnh;
- Lưu: VT, VP UBND tỉnh, BTĐKT.

(Lên - BC Cụm) 10

**CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Đương Văn Thắng**

**TỔNG HỢP KẾT QUẢ KHEN THƯỞNG NĂM 2020**  
(Từ ngày 01/01/2020 đến hết ngày 31/12/2020)

STT	Danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng	Tổng số	Tập thể	Cá nhân	Ghi chú
<b>I</b>	<b>Khen thưởng cấp Nhà nước</b>				
1	Bà Mẹ Việt Nam anh hùng	8		8	
2	Anh hùng Lao động	0	0	0	
3	Huân chương Độc lập các hạng	0	0	0	
4	Huân chương Lao động các hạng	6	01	05	Còn 5 trường hợp chưa có Quyết định khen thưởng
5	Huân chương Kháng chiến các hạng	0	0	0	
6	Huy chương Kháng chiến các hạng	01		01	Chưa có Quyết định khen thưởng
7	Cờ Thi đua Chính phủ	8	8		
8	Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ	40	02	38	Còn 07 trường hợp chưa có Quyết định khen thưởng
9	Chiến sỹ thi đua toàn quốc	0		0	
<b>II</b>	<b>Khen thưởng cấp tỉnh</b>				
1	Cờ Thi đua của UBND tỉnh	107	107		
2	Tập thể Lao động xuất sắc	175	175		
3	Chiến sỹ thi đua cấp tỉnh	281		281	
4	Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh	4670	1220	3450	Trong đó tặng Bằng khen cho 195 doanh nghiệp
	<b>Cộng</b>	<b>5296</b>	<b>1513</b>	<b>3783</b>	

**PHỤ LỤC**  
**TIÊU CHÍ THI ĐUA VÀ THANG ĐIỂM THI ĐUA**  
*(Kèm theo Báo cáo số 26 /BC-UBND ngày 01 tháng 02 năm 2021*  
*của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh)*

**I. Nội dung I: Thi đua phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh**

Stt	Nội dung tiêu chí thi đua	Đơn vị tính	Điểm chuẩn	Kết quả			Điểm đạt
				KH	TH	Tỷ lệ (%)	
1	Tổng thu ngân sách trên địa bàn so với kế hoạch	Tỷ đồng	100	8.822	10.050	113,92	110
2	Tổng sản phẩm trong tỉnh (GRDP)	%	30	Tăng 8% trở lên	Tăng 3,9%	48,75	14,63
3	Tổng giá trị kim ngạch xuất khẩu	%	20	Tăng 12%	Tăng 7%	58,33	12,25
4	GRDP bình quân đầu người	USD	20	3.300	3.147	95,36	19,07
5	Giảm tỷ lệ hộ nghèo so với kế hoạch.	%	20	0,7 %	0,7%	100	20
6	Số lao động được giải quyết việc làm so với kế hoạch	Người	20	17.000	19.782	116,36	22
7	Giảm tỷ suất sinh so với kế hoạch	%	20	-	-	-	20
8	Số lượng xã đạt chuẩn nông thôn mới	Số xã	20	11	11	100	20
9	Xây dựng trường học đạt chuẩn Quốc gia so với kế hoạch:	Số trường	40				42,1
	9.1 Trường Mầm non đạt chuẩn Quốc gia so với kế hoạch.	Số trường	10	4	5	125	12
	9.2 Trường Tiểu học đạt chuẩn Quốc gia so với kế hoạch.	Số trường	10	7	8	114.29	12
	9.3 Trường Trung học cơ sở đạt chuẩn Quốc gia so với kế hoạch.	Số trường	10	10	8	80	8
	9.4 Trường Trung học Phổ thông đạt chuẩn Quốc gia so với kế hoạch.	Số trường	10	-	-	-	-
	9.5 Tỷ lệ huy động trẻ 06 tuổi vào lớp 1 (Ghi chú: Từ tiêu chí 9.1 đến tiêu chí 9.4 nếu tỉnh nào không có chỉ tiêu đăng ký 01 trong 04 chỉ tiêu trên thì thay thế bằng tiêu chí 9.5).	%	10	99%	99,99 %	101	10,1
10	Tỷ lệ xã đạt chuẩn Quốc gia về y tế so với kế hoạch (theo chuẩn mới).	%	20	100	100	100	20

Stt	Nội dung tiêu chí thi đua	Đơn vị tính	Điểm chuẩn	Kết quả			Điểm đạt
				KH	TH	Tỷ lệ (%)	
11	Đảm bảo an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội:		30				<b>31,5</b>
	11.1 Giảm số vụ phạm pháp hình sự so với năm trước.	Số vụ	15	1.158	744	135,75	16,5
	11.2 Tỷ lệ điều tra, khám phá các vụ án so với kế hoạch.	%	15	>75	94,16	100	15
12	An toàn giao thông:		60				<b>66</b>
	12.1 Giảm 5% số vụ tai nạn giao thông so với năm trước.	%	20	143	122	114,69	22
	12.2 Giảm 5% số người chết so với năm trước.	%	20	64	47	126,56	22
	12.3 Giảm 5% số người bị thương so với năm trước.	%	20	120	99	117,5	22
13	Công tác quốc phòng:		50				<b>50</b>
	13.1 Tuyển quân đạt chỉ tiêu so với kế hoạch	%	20	500	500	100	20
	13.2 Giáo dục, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng cho các đối tượng đạt kế hoạch.	%	15	4.308	4.308	100	15
	13.3 Kết quả huấn luyện quân sự so với kế hoạch:	%	15				15
	- Lực lượng thường trực.	%	05	1.377	1.377	100	5
	- Lực lượng Dự bị động viên.	%	05	1.091	1.091	100	5
	- Lực lượng Dân quân tự vệ.	%	05	1.459	1.459	100	5
14	Chỉ số cải cách hành chính PAR Index	Kết quả xếp hạng	20		44 (80,05)	Hạng 6	<b>17,5</b>
15	Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh PCI	Kết quả xếp hạng	20		15 (67,05)	Hạng 2	<b>19,5</b>
16	Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh PAPI	Kết quả xếp hạng	20		47 (42,38)	Hạng 6	<b>17,5</b>
17	Thực hành tiết kiệm, chống tham nhũng, lãng phí, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo.		30				<b>30</b>
	17.1 Thực hiện tiết kiệm thêm 10% chi thường xuyên theo Thông tư số 132/2017/TT-BTC ngày 15/12/2017 của Bộ Tài chính (Căn cứ chỉ tiêu của UBND tỉnh giao).	Tỷ đồng	10	147	147	100	10
	17.2 Thực hiện tốt công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí.	Định tính	10	-	-	-	10

Stt	Nội dung tiêu chí thi đua	Đơn vị tính	Điểm chuẩn	Kết quả			Điểm đạt
				KH	TH	Tỷ lệ (%)	
	17.3 Tỷ lệ giải quyết khiếu nại tố cáo đạt so với kế hoạch.	%	10	> 85	89	100	10
18	Tỷ lệ hộ nông thôn sử dụng nước sạch so với kế hoạch.	%	10	99	99	100	10
<b>Cộng điểm</b>			<b>550</b>				<b>542,05</b>

**II. Nội dung II: Thi đua thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước; xây dựng hệ thống chính trị.**

Stt	Nội dung tiêu chí thi đua	Đơn vị tính	Điểm chuẩn	Kết quả			Điểm đạt
				KH	TH	Tỷ lệ	
1	Tổ chức triển khai Nghị quyết, Quyết định do TW ban hành	Định tính	40				40
	1.1. Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 17/4/2015 về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức	Định tính	20	-	-	-	20
	1.2 Nghị quyết 18/NQ-TW ngày 25/10/2017 Hội nghị lần thứ sáu BCHTW một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp, tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.	Định tính	20	-	-	-	20
2	Tổ chức, triển khai có hiệu quả năm "Dân vận khéo"	Định tính	30	-	-	-	30
3	Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh"	Định tính	30	-	-	-	30
4	Tỷ lệ tổ chức cơ sở Đảng hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên	%	40	-	97,32	100	40
5	Tỷ lệ tổ chức các Đoàn thể cấp tỉnh đạt danh hiệu theo quy định (Căn cứ vào báo cáo của Ban Dân vận Tỉnh ủy).	%	60	-	-	-	58
<b>Cộng điểm</b>			<b>200</b>				<b>198</b>

**III. Nội dung III: Thi đua thực hiện các nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng (Gồm 07 tiêu chí thi đua với 200 điểm).**

Stt	Nội dung tiêu chí thi đua	Điểm chuẩn	Tự chấm	Ban TĐKTTW chấm
-----	---------------------------	------------	---------	-----------------

Stt	Nội dung tiêu chí thi đua	Điểm chuẩn	Tự chấm	Ban TĐKTTW chấm
1	<b>Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác thi đua, khen thưởng</b>	<b>20</b>	<b>20</b>	
	- Triển khai kịp thời các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và chỉ đạo của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương về công tác thi đua khen thưởng:			
	+ Ban hành Chỉ thị, Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh kèm theo kế hoạch tổ chức thực hiện, Nghị quyết chỉ đạo thực hiện công tác thi đua, khen thưởng.	1	1	
	+ Ban hành Quy định về công tác thi đua, khen thưởng kịp thời đúng quy định của Luật, Nghị định, Thông tư.	1	1	
	+ Ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng Thi đua – Khen thưởng cấp tỉnh.	1	1	
	+ Thường xuyên củng cố, kiện toàn Hội đồng Thi đua - Khen thưởng và bổ sung quy chế hoạt động phù hợp với Luật Thi đua, khen thưởng.	2	2	
	+ Hướng dẫn thành lập và hoạt động của Hội đồng các cấp.	1	1	
	+ Phân công thành viên Hội đồng trực tiếp phụ trách các đơn vị và Khối, Cụm thi đua.	2	2	
	- Công tác kiểm tra, giám sát:			
	+ Báo cáo kết quả thực hiện công tác giám sát của Hội đồng ( <i>số cuộc giám sát, số đơn vị giám sát</i> ).	5	5	
	+ Báo cáo kết quả thực hiện công tác kiểm tra của Ban Thi đua – Khen thưởng ( <i>nội dung, số đơn vị được kiểm tra</i> )	5	5	
	- Xây dựng quy chế của Hội đồng Sáng kiến cấp tỉnh để đánh giá ảnh hưởng của sáng kiến trong phạm vi toàn tỉnh, toàn quốc	1	1	
	- Có hướng dẫn công nhận sáng kiến ở cơ sở theo hướng dẫn của Nghị định số 13/2012/NĐ-CP và Thông tư số 18/2013/TT-BKHHCN và phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến.	1	1	
2	<b>Tổ chức, triển khai thực hiện phong trào thi đua</b>	<b>60</b>	<b>58</b>	
	- Triển khai, thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua do Trung ương phát động (04 phong trào do Thủ tướng phát động). a) Phong trào “Doanh nghiệp VN hội nhập và phát triển”:	10	10	

Stt	Nội dung tiêu chí thi đua	Điểm chuẩn	Tự chấm	Ban TĐKTTW chấm
	+ Có ban hành chính sách hỗ trợ doanh nghiệp (3 đồng hành, 5 hỗ trợ).	5	5	
	+ Sơ kết, tổng kết, đánh giá, bình xét thi đua và khen thưởng kịp thời.	2	2	
	+ Có số doanh nghiệp tăng so với năm trước.	3	3	
	b) Phong trào “Cả nước chung tay vì người nghèo – Không để ai bị bỏ lại phía sau”:	10	10	
	+ 100% các Sở, ngành, huyện, thị xã, thành phố có Kế hoạch tổ chức thực hiện; đề ra nội dung, giải pháp giảm nghèo đặc thù của địa phương mình.	2	2	
	+ Thực hiện kiểm tra, giám sát thực hiện phong trào đến các Sở, ngành, huyện, thị xã, thành phố và đơn vị cơ sở (có báo cáo các số cuộc kiểm tra, số đơn vị được kiểm tra, kết quả)	3	3	
	+ Sơ kết, tổng kết, đánh giá, bình xét thi đua và giới thiệu mô hình mới để khen thưởng, nhân rộng.	5	5	
	c) Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”:	10	8	
	+ Có xã đạt chuẩn nông thôn mới tăng so với năm trước (01 xã tăng thêm trong năm được 0.5 điểm, tổng số điểm không quá 5 điểm)	5	5	
	+ Hàng năm có số xã đạt chuẩn nông thôn kiểu mẫu	2	0	
	+ Có cách làm mới trong thực hiện phong trào.	3	3	
	d) Triển khai, thực hiện phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”	10	10	
	- Triển khai thực hiện việc khen thưởng trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo công văn số 549/BTĐKT-VI ngày 26/3/2020 của Ban Thi đua – Khen thưởng Trung ương.	05	5	
	- Phát động, triển khai các phong trào thi đua theo đợt, chuyên đề của tỉnh, thành phố. Mỗi phong trào thi đua theo chuyên đề, theo đợt phải có:	15	15	
	+ Có Kế hoạch, tên gọi, nội dung, chủ đề, và tiêu chí thi đua.			
	+ Có báo cáo sơ kết, tổng kết, đánh giá, xét khen thưởng kịp thời.			
	+ Có điển hình tiêu biểu để các đơn vị học tập. (Mỗi phong trào thi đua theo đợt, chuyên đề có đủ các tiêu chí nêu trên được 5 điểm; tối đa cho các			

Stt	Nội dung tiêu chí thi đua	Điểm chuẩn	Tự chấm	Ban TĐKTTW chấm
	<i>phong trào thi đua theo chuyên đề, theo đợt không quá 15 điểm).</i>			
3	<b>Phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến</b>	<b>30</b>	<b>30</b>	
	- Có văn bản chỉ đạo, định hướng và hướng dẫn việc phát hiện và nhân rộng các điển hình tiên tiến.	1	1	
	- Có ký kết chương trình phối hợp để tuyên truyền và nhân rộng các gương điển hình tiên tiến với: + Sở Thông tin – Truyền thông tỉnh. + Đài phát thanh và truyền hình. + Báo của địa phương. + Các đoàn thể chính trị, xã hội.	1 1 1 1	1 1 1 1	
	- Mở các chuyên trang, chuyên mục cụ thể của báo, đài phát thanh, truyền hình hàng tháng, hàng quý để tuyên truyền và nhân rộng gương điển hình tiên tiến.			
	+ Chuyên mục trên Đài phát thanh và truyền hình (có báo cáo số lượng cụ thể).	2	2	
	+ Chuyên trang, chuyên mục trên các báo (có báo cáo số lượng cụ thể).	2	2	
	+ Tổ chức tuyên truyền trên Cổng TTĐT của tỉnh (có báo cáo số lượng cụ thể).	2	2	
	+ Tổ chức tuyên truyền trên trang Web của sở hoặc ban (có báo cáo số lượng cụ thể).	2	2	
	- Có nhiều hình thức trong việc tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến: + Tổ chức Hội nghị để biểu dương, tôn vinh các điển hình tiên tiến (nội dung, số lượng đại biểu).	5	5	
	+ Có các hình thức tổ chức thi đua cùng các gương điển hình tiên tiến (có kế hoạch, chương trình, kiểm tra, đánh giá...).	3	3	
	+ Có nhiều gương điển hình tiên tiến cụ thể được biểu dương, tuyên truyền nhân rộng (có báo cáo số lượng cụ thể).	4	4	
	+ Giới thiệu nhiều gương điển hình tiên tiến về Ban Thi đua – Khen thưởng Trung ương để tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng.	5	5	

Stt	Nội dung tiêu chí thi đua	Điểm chuẩn	Tự chấm	Ban TĐKTTW chấm
4	<b>Công tác khen thưởng</b>	<b>40</b>	<b>40</b>	
	- Thẩm định hồ sơ khen thưởng đúng quy định của Pháp luật: 100% hồ sơ trình cấp Nhà nước được duyệt. (Mỗi hồ sơ bị trả lại trừ 0,5 điểm; tổng số điểm trừ không quá 5 điểm)	10	10	
	- Có tỷ lệ khen thưởng cấp Nhà nước cho người lao động trực tiếp: Tăng so với năm trước 5% Tăng so với năm trước 10% Tăng so với năm trước 15% Tăng so với năm trước 20%	4 6 8 10	10	
	- Khen thưởng cấp tỉnh cho người lao động trực tiếp: Đạt 20% trở lên Đạt 30% trở lên Đạt 40% trở lên Đạt 50% trở lên Đạt 60% trở lên	4 6 8 10 15	15	
	- Có thực hiện tốt việc phát hiện khen thưởng.	5	5	
5	<b>Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo</b>	<b>5</b>	<b>5</b>	
	- Giải quyết khiếu nại, tố cáo đúng quy định và gửi kết quả về Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương.	5	5	
6	<b>Tổ chức bộ máy làm công tác thi đua, khen thưởng và công tác đào tạo bồi dưỡng:</b>	<b>30</b>	<b>30</b>	
	- Có tổ chức bộ máy thi đua, khen thưởng theo quy định (Cấp tỉnh, cấp huyện, sở ngành và kiêm nhiệm cấp xã).	10	10	
	- Bồi dưỡng tập huấn nghiệp vụ Thi đua, khen thưởng: + Tổ chức lớp bồi dưỡng, tập huấn cho đối tượng lãnh đạo quản lý các cấp.	5	5	
	+ Tổ chức lớp bồi dưỡng, tập huấn cho chuyên viên làm công tác thi đua, khen thưởng các Sở, ngành, quận, huyện.	5	5	
	+ Tổ chức lớp bồi dưỡng, tập huấn cho chuyên viên làm công tác thi đua, khen thưởng các đơn vị cơ sở.	5	5	
+ Tham gia lớp bồi dưỡng tập huấn nghiệp vụ do Trung ương tổ chức đầy đủ, đúng thành phần.	5	5		
7	<b>Chế độ thông tin, báo cáo</b>	<b>15</b>	<b>15</b>	
	- Nộp báo cáo định kỳ và đột xuất đầy đủ, đúng hạn theo quy định.	4	4	

Stt	Nội dung tiêu chí thi đua	Điểm chuẩn	Tự chấm	Ban TĐKTTW chấm
	- Triển khai gửi file điện tử kèm theo hồ sơ trình khen kịp thời.	2	2	
	- Nộp hồ sơ trình khen thưởng kịp thời ( <i>Trong vòng 30 ngày kể từ ngày của Tờ trình đến ngày Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương nhận được</i> ), đủ thành phần hồ sơ, đúng thủ tục, thẩm quyền theo quy định.	3	3	
	- Nhận và cấp phát hiện vật khen thưởng cấp Nhà nước kịp thời, đồng bộ.	3	3	
	- Hồ sơ, thủ tục cấp đổi, cấp lại hiện vật khen thưởng cấp Nhà nước theo đúng quy định.	3	3	
<b>Cộng điểm</b>		<b>200</b>	<b>198</b>	

\* Nội dung I: tự chấm 542,05 điểm (điểm chuẩn 550 điểm)

\* Nội dung II: tự chấm 198 điểm (điểm chuẩn 200 điểm)

\* Nội dung III: tự chấm 198 điểm (điểm chuẩn 200 điểm)

\* Điểm thưởng: Do Ban TĐKT TW chấm.

**Tổng cộng (I+II+III): 938,05 điểm**